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Peshkopi mé 11.09.2025

Lönda: Pér vendimin Nr.68, date 04.09.2025 te Késhillit té Bashkisé Bulqizé.

BASHKISÉ BULQIZÉ

KÉSHILLIT BASHKIAK BULQIZÉ

BULQIZÉ

Né mbéshtetje té ligjit nr.107/2016 "Pér Prefektin e Qarkut" i ndryshuar, neni 16, pas verifikimit

Pér efekt ligjshmérie te vendimit nr.68, daté 04.09.2025 per "Miratimin e Planit té Arsimit

Parauniversitar tö Bashkisö Bulqizö 2026-2028", vendosa:

Miratimin né parim te vendimit objekt verifikimi dhe shqyrtimi, né zbatim té kuadrit ligjor mbi
arsmin parauniversitar, nén pörgjegjésiné direkte administrativo-ligjore tö strukturave te posaqme
té administrates sé bashkisé.
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Adresa : Bulevardi "Eiez ISUFI" Peshkopi, Albania, Tel. 00355 218 2- 2082,Te1 00355 218 2-2631, E-mail prefekturadiber@gmail.com



Nr.827/1 prot

REPUB LIKA E SHOIPÉRISÉ

PREFEKTI 1 QARKUT DIBÉR

Peshkopi mé 1 1.09.2025

Lönda: Pér vendimin Nr.68, date 04.09.2025 té Késhillit tö Bashkisö Bulqizé.

BASHKISÉ BULQIZÉ

KÉSHILLIT BASHKIAK BULQIZÉ

BULQIZE

Nö mbéshtetje té ligjit nr.107/2016 "Pér Prefektin e Qarkut" i ndryshuar, neni 16, pas verifikimit
Pér efekt ligjshmérie tö vendimit nr.68, date 04.09.2025 Pér "Miratimin e Planit tö Arsimit
Parauniversitar tö Bashkisö Bulqizö 2026-2028", vendosa:

Miratimin né parim té vendimit objekt verifikimi dhe shqyrtimi, né zbatim té kuadrit ligjor mbi
arsmin parauniversitar, nön pérgjegjösinö direkte administrativo-ligjore té strukturave té posaqme
té administrates sé bashkisé.

PREF

Nexhbedi

Adresa : Bulevardi "EIez ISUFI" Peshkopi, Albania, Tel. 00355 218 2-2082,Tel 00355 218 2—2631, E-mail prefekturadiber@gmail.com
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REPUPLIKA E SHQIPÉRISÉ

BASHKIA BULQIZÉ

KÉSHILLI BASHKIAK

Bulqizö, mé n. 03.2025

Lönda: Dörgohet V.K.B Pör konfirmim

Drejtuar : Prefekturös sé Qarkut Dibör, Peshkopi.

date /2025 téBashkangjitur ju dérgojmé Pér konfirnim vendimin Nr.

Keshillit Bashkiak Bulqizö Clébén fialö pér:

MIRATIMIN E PLANIT TÉ ARSIMIT PARAUNIVERSITAR TÉ BASHKISÉ BULQIZE
2026 - 2028"

Bashkangjitur: Vendimi i Késhillit Bashkiak, Projekt Vendim,Relacion,Marrveshja e

Bashkepunimit, Plani

Numri I fleteve

PÉR KÉSHILLIN BASHKIAK

SEKRETARI

KLODIAN Cl

KRYETARI

ARBEN CUP



REPUPLIKA E SHQIPÉRISÉ
BASHKIA BULQIZÉ
KÉSHILLI BASHKIAK

VENDIM

2025Daté

"PÉRMIRATIMIN E PLANIT TÉ ARSIMIT PARAUNIVERSITAR TÉ BASHKISÉ
BULQIZE 2026-2028"

Bazuar né nenin 8 pika 2, nenin 9 pika 1/1.1 germa "b", nenin 23 pika 12, neni 24 pika 1, nenin
54 görma "k", neni 55 pikat 2 dhe 6 té Ligjit 139/2015 "Pör Vetéqeverisjen Vendore", i ndryshuar,
Ligjit nr. 69/2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé" i ndryshuar,
Marréveshja e Bashképunimit me Shoqatén Kombétare tö Bashkive tö shqipérisé e nönshkruar

néMaj tö 2025,urdhörit Pér ngritjen e punis Nr.207,daté.28.04.2025.

Késhilli Bashkiak mbledhurme daté 04.09.2025 me 11 vota pro, 1 abstenim

1.

2.

VENDOSI:

Té miratojö Planin e Arsimit Parauniversitar 2026 — 2028 té Bashkisé Bulqizö.

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Arsimit dhe Drejtoria e Administrimit

tö Céshtjeve Ekonomike dhe Financiare.

3.Ky vendim hyn né fuqi menjöhere pas miratimit nga Prefekti.

PÉR KÉSHILLIN BASHKIAK

SEKRETARI

KLODIANRE 1

KRYETARI

ARBEN CUP



m:

REPUBLIKA E SHQIPÉRISÉ

BASHKIA BULQIZÉ

@UJTORIAßHERBIMEVE SOCIALE ARSIMIT TRASHÉGIMISÉ KULTURORE
RINISÉ DHE SPORTIT

PROJEKT VENDIM

Nr 03 cl .ÆL.2025Datö

"PÉRMIRATIMIN E PLANIT TÉ ARSIMIT PARAUNIVERSITAR TÉ BASHKISÉ
BULQIZE 2026 - 2028"

Bazuar né nenin 8 pika 2, nenin 9 pika 1/1.1 germa "b", nenin 23 pika 12, neni 24 pika 1, nenin
54 germa "k", neni 55 pikat 2 dhe 6 té Ligiit 139/2015 "Pér Vetéqeverisjen Vendore", i ndryshuar,
Ligiit nr. 69/2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar néRepublikén e Shqipérisé" i ndryshuar,
Marréveshja e Bashképunimit me Shoqatén Kombötare té Bashkive té shqipörisö e nénshkruar

néMaj té 2025,urdhérit Pér ngritjen e punésNr.207,daté.28.04.2025. I propozojköshillit Bashkiak
si me poshté:

l.

2.

Té miratojé Planin e Arsimit Parauniversitar2026 — 2028 té Bashkisé Bulqizé.

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Arsimit dhe Drejtoria e Administrimit
té Céshtjeve Ekonomike dhe Financiare

DREJTORI

Marsida MURJA

Dr.Z.JURIDIKE

Kor b KIKA

KRYETARI

Festime MJESHTRI

4.



REPUBLIKA E SHQIPÉRISÉ

BASHKIA BULQIZÉ
E SHERBIMEVE SOCIALE ARSIMIT TRASHÉGIMISÉ KULTURORE

RINISÉ DHE SPORTIT

QL.cZ.2025Bulqizö mi

RELACION
PÉR

"PÉR MIRATIMIN E PLANIT TÉ ARSIMIT PARAUNIVERSITAR TÉ
BASHKISÉ BULQIZE 2026 - 2028 "

Té nderuar Kishilltarö !

Bazuar né nenin 8 pika 2, nenin 9 pika 1/1.1 germa "b", nenin 23 pika 12, neni 24 pika 1, nenin
54 germa "k", neni 55 pikat 2 dhe 6 té Ligjit 139/2015 "Pör Vetéqeverisjen Vendore", i ndryshuar,
Ligjit nr. 69/2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar néRepubliken e Shqipörisé" i ndryshuar,
propozojméte miratohet nga Késhilli Bashkiak, "Plani i arsimit parauniversitar" né Bashkiné
Bulqize.

Plani i Arsimit Parauniversitar i Bashkisö Bulqize 2026 — 2028 éshté hartuar si pjesé e

angazhimeve ligjore dhe institucionale te bashkisö Pör garantimin e ofrimit té shérbimeve arsimore
cilösore, té aksesueshme dhe té pérputhshmeme nevojat e komunitetit.

Plani éshté hartuar né zbatim té kuadrit ligjor dhe strategjik kombétar dhe vendor, konkretisht:

Ligii nr. 69/2012 "Pör sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipéré",
ndryshuar;

Ligii nr. 139/2015 "Pér vetöqeverisjen vendore";
Plani i Pérgiithshém Vendor i Bashkisé Bulqize;

Plani Social i Bashkisé Bulqize 2024—2026.

i

Bashkia Bulqize éshté njé realitet i ndérthurur urban-rural,me 8 njösi administrative, Né Bashkiné

Bulqizé shpörndarja e institucioneve arsimore sipas njösive administrative tregon njé prani té

konsiderueshme té infrastrukturés shkollore dhe te arsimit parashkollor né té gjithö territorin.
Bazuar né té dhénat e paraqitura, né Bashkiné Bulqizé funksionojné 28 kopshte tö shpörndara né



zonat urbane dhe rurale té territorit té saj. Shpörndarja gjeografike e kopshtit tregon njé pérpjekje

Pér té garantuar akses té barabalté né edukimin parashkollor, si né qendrat urbane ashtu edhe né
zonat mé té thella rurale.

Sipas té dhénave mé té fundit demografike, numri total i banoréve né Bashkiné Bulqizé éshté
26,826 banoré, me nje shpérndarje té perafért giinore prej 13,608 meshkuj dhe 13,218 femra.

bashkiné Bulqize, kemi 26 kopshte qé funksionojné brenda shkollave, ndérkohö qé kemi

marr né analize 28 kopshte publike. Té dhénat mbi pérfshirjen e té moshes 3-6 vjeqné
arsimin parashkollor tregojné se né total 53.93% e ndjekin kopshtin. Brenda kötij grupi,
pérqindja e pérfshirjes ndryshon midis gjinive: 51.42% e djemve dhe 56.65% e vajzavejané te

pérfshiré né edukimin parashkollor. Ky ndryshim, tregon prirje qémund té ndikohen nga faktore
lokalé si infrastruktura, ndörgjegjésimi prindöror apo mundésité ekonomike.

Vizioni i bashkisö tonö Eshtö: Té sigurojmé Pör gdo fémijé né ten-itorin e Bashkisé Bulqize akses

né arsim parauniversitar gjithépérfshirés, cilösor dhe tö drejté, té zhvilluar né mjedise té sigurta e

te pérshtatshme, me mésueste pergatitur dhe mbéshtetje té vazhdueshme, duke e trajtuar arsimin
si njé shtyllé themelore Pér zhvillimin social dhe ekonomik tö komunitetit, forcimin e barazisö dhe
pjeséman•jenaktive néjetén shoqérore dhe institucionale.

Duke u mböshtetur né rrjetin ekzistues te institucioneve arsimore, nga kopshtet deri né shkollat e

mesme dhe duke adresuar sfidat aktuale té aksesit, infrastrukturés dhe pörfshirjes gjinore, Bashkia
Bulqize ka Pér synim:

Pörmirösimin e infrastrukturös arsimore, veganérisht né zonat rurale, Pör te garantuar

kushte dinjitoze mésimi né Qdoshkolle e kopsht;

Pörmirösimin e pirfshirjes né arsimin parashkollor, duke mbéshtetur prindérit dhe
rritur ndörgjegiésimin Pér réndésiné e edukimit tö hershém;
Zvogölimin e pabarazive gjinore dhe sociale néndjekjen e shkollös né té gjitha nivelet e
arsimit parauniversitar,
Rritjen e cilösisö misimdhönies, pérmes investimit ne zhvillimin profesional tö

mésuesvedhe perdorimin e metodologjive bashkékohore;
Forcimin e partneriteteve me komunitetin dhe institucionet arsimore Pör témböshtetur
suksesin e Qdonxénési.

Qöllimi 1 (QI) Sigurimi i njö mjedisi arsimor ti sigurt, funksional dhe gjithöpérfshirés

Té garantohen kushte té qéndrueshme infrastrukturore dhe funksionale Pér té gjitha institucionet
arsimore né territorin e Bashkisö Bulqize, pérmes mirémbajtjes sistematike dhe investimeve te

orientuara drejt standardeve bashkékohore.

Objektivi 1.1 — Té sigurohet ofrimi i shérbimeve mböshtetöse néményré tö vazhdueshme
dhe efektive, duke perfshiré pagesat e personelit mésues né arsimin parashkollor dhe

personelit ndihmés né kopshte dhe shkolla, mirémbajtjen e ambienteve shkollore,
pérmirésimin e kushteve higjieno-sanitare, funksionimin e sistemeve té ngrohjes,
furnizimin me kancelari, mjete didaktike, ushqim, dokumentacion dhe transport.



Objektivi 1.2 — Té investohet népérmirésimin e infrastrukturés arsimore, pörmes ndértimit
ose rikonstruksionit te kopshteve dhe institucioneve arsimore, pajisjes me mobilie si dhe

ngritjes sé njé sistemi elektronik Pör regjistrimin dhe menaxhimin e te dhénave té

institucioneve arsimore.

Qöllimi 2 ( 2) Mböshtetje pir zhvillimin e ploti tö fémijöve pörmes edukimit cilösor dhe
pörkujdesj Sö integruar

gurohet zhvillimi emocional, social dhe kognitiv i gdo permes shérbimeve edukative
gjithépérfshirése dhe mbéshtetjes psiko-sociale némjedise tö sigurta dhe pérkujdesése.

Objektivi 2.1 — Té pennirösohet cilösia e edukimitné institucionet parashkollore pérmes
mböshtetjes sé kopshteve me mjete dhe organizimit té trajnimeve Pér edukatoröt dhe

ngritjes sé kapaciteteve té stafit Pér té ofruar njé edukim té hershém gjithépérfshirés dhe
bashkékohor.
Objektivi2.2 — Té forcohet pérkujdesja sociale Pör Pémijét pérmes angazhimit témésuesve
ndihmös, ofrimit te shérbimeve psiko-sociale, krijimit dhe fuqizimit tö strukturave
menaxhuese pjesémarrése(késhillat e prinderve dhe bordet e shkollés), si dhe mbéshtetjes

sénxénésvenga familjet nenevojéapo me rezultate te larta.

Qöllimi 3 (Q3) Zhvillimi i talenteve dhe ndjesisö Sö pörkatésisö pirmes veprimtarive
jashtömösimore

Té promovohet zhvillimi i potencialit krijues, fizik dhe social te fémijéve pérmes njé kalendari tö

pasur aktiviteteshjashtémösimore qé nxisin shéndetin, bashképunimin dhe pérfshirjen komunitare.

Objektivi 3.1 — Té organizohen rregullisht veprimtari kulturore, sportive dhe

ndérgjegjésuese, si: ngjarje artistike, ekspozita, dité ndérkombötare tematike, aktivitete
mjedisore dhe lokale, Pér tö nxitur zhvillimin e aftésive dhe pjesémarrjenaktive te

nejetön shoqérore.

Financimi i Planit do té mbéshtetet né burime té kombinuara nga buxheti vendor, transfertat
specifike dhe tö pakushtézuara nga qeveria qendrore, si dhe nga bashképunimi me partneré

zhvillimi dhe donatoré.

Plani pörmban gjithashtu mekanizma té qarté té monitorimit, indikatoré matés tö progresit dhe
ndikimit, raportim vjetor, rishikim afatmesém dhe pjesömarrjete aktoréve lokalé dhe komunitetit

né vlerésim.

Duke vlerésuar pérmbajtjen e planit, qasjen strategjike dhe qartésiné e objektivave te tij, si dhe

duke pasur parasysh domosdoshmérin Pér té pörballuar sfidat aktuale tö arsimit né territorin e

Bashkisé Bulqize , mbéshtetur nénenin 8 pika 2, nenin 9 pika 1/1.1 germa "b", nenin 23 pika 12,
neni 24 pika 1, nenin 54 germa "k", neni 55 pikat 2 dhe 6 té Ligjit 139/2015 "Pér Veteqeverisjen
Vendore", i ndryshuar, Ligiit nr. 69/2012 "Pör sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e

Shqipérisé" i ndryshuar„ paraqesim Pér shqyrtim dhe miratim projekt vendimin Planit tö Arsimit



Parauniversitar 2026—2028, si dokumenti udhéheqés i veprimtarisé arsimore dhe planifikimit
buxhetor té lidhur me sektorin e arsimit parauniversitar.

DREJTORI
Marsida MURJA
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NE kuadér te grantit te performances per:

"Planin e Arsimit Parauniversitar"

Ndérmjet

ShoqatEs Kombétare tE Bashkive tö Shqipörisæ

Dhe
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SHOOATA
KOMBETARE
E BASHKIVE
TESHOIPERISE

PÉRMBAJTJA:

1. Rreth Shoqatös Kombätare tö Bashkive tä Shqipörisö.

2. Objekti

2.1. Pérshkrimi i angazhimit tö Shoqatés

2.3 Kontributi i Bashkisö

2.3 Periudha e zbatimit

2.3.1 Kostot e Projektit pär Bashkité e vogla (me mi pak se 50,000 banorö)



SHOOATA
KOMBÉTARE

A E BASHKWE
TE SHQIPERISÉ

Shoqata Kombötare e Bashkive ti ShqipErisE éshté organizata p&faqésuese e njésive té

vetéqeverisjes vendore né Shqipéri. Ajo funksionon si nje forum bashképunimi, mbrojtjeje té

interesave dhe ndarjeje te praktikave mé té mirames bashkive té vendit.

Misioni

Misioni i SHKBSh Eshtö te forcojö qeverisjen vendore pirmes:

1.

2.

3.

o Zérit té perbashkét te bashkive nenivel kombétar dhe ndérkombetar,
o Rritjes se kapaciteteve institucionale té njésive vendore,

Promovimit te decentralizimit dhe demokracisé vendore.

Objektivat kryesore
e Pérfaqesimi i interesave te bashkive pranö institucioneve qéndrore dhe ndérkombétare.

Nxitja e bashképunimit ndérmjet bashkive pérmes shkémbimit te pervojavedhe
praktikave té mira.

o Mbéshtetjateknike dhe trajnime per administratén vendore.

o Fuqizimi i autonomisé vendore dhe zbatimi i parimit té subsidiaritetit.

Aktivitetet

Organizimi i forumeve, konferencave dhe trajnimeve per #shtje te zhvillimit lokal;
Hartimi i politikave dhe rekomandimevepér permiresimin e legjislacionit Pér veteqeverisjen
vendore;

• Zbatimi i projekteve né ftsha si: zhvillimi ekonomik lokal, mbrojtja e mjedisit, pérfshirja
sociale, barazia gjinore, dhe digjitalizimi i shirbimeve.

Objekti

Objekti i késaj shprehjeje interesi éshté bashképunimi ndérmjet Shoqatés Kombétare té

Bashkive té Shqipérisé dhe Bashkise Bulqize. Né kuadér té grantit te performances dedikuar
bashkive né pérmbushje té detyrimit ligjor té hartimit té planeve lokale te shérbimit. shprehin
interesin Pér té bashképunuarme qéllim hulumtimin dhe shpérndarjen e ekspertizes né fushén
e arsimit parauniversitar nénivelin vendor.

Objekti i kesaj marréveshje éshté qi Shoqata Kombétare e Bashkive té Shqipérisé té

mbéshtesé Bashkiné Bulqizö néhartimin e Planit té Arsimit Parauniversitar nénivel
vendor, ku bashkia shprehin angazhimin per t'u bashkuar né kété iniciativé, duke bashkö-
kontribuar me 30% te vleres sé kétyre planeve.

Shirbimi i ekspertizés i ofruar nga Shoqata pörfshin:

• Analizön, draftimin dhe konsultimin e objektivave strategjike,



SHOQATA
KOMBETARE
E BASHKIVE

• Mbéshtetjen Pér planifikimin e burimeve financiare,
• Detajimin e aktiviteteve dhe projekteve,
• Detajimin e masave per permirésimin e arsimit dhe shérbimit social nékéto bashki.

Ky bashképunim synon te kontribuoje né rritjen e cilésisö sé arsimit parauniversitar dhe
shörbimit social si dhe pörmiresimin e planifikimit strategiik nénivel vendor.

2.1. Pirshkrimi i angazhimit tE Shoqatös Kombitare ti Bashkive té Shqipérisé

Shoqata merr pirsipör ti ofrojnE ekspertizEn e méposhtme:

1. Analizi demografike dhe sociale e Bashkisé: Ofrimi i nje analize té detajuar te té

dhénave demografike dhe sociale te Bashkisö, duke pérfshire informacion mbi
popullsine dhe strukturat sociale.

2. Pörcaktimi dhe rishikimi i kuadrit dhe politikave: Rishikimi dhe pércaktimi i
kuadrit ligjor dhe politikave, baze dhe reference per t'u zbatuar ne nivelin vendor né
ofrimin e shérbimit te arsimit parauniversitar dhe social nga bashkia.

3. Analizé e té dhinave dhe shérbimeve arsimore né nivelin parashkollor, arsimit té

mesém dhe arsimit profesional, si dhe shérbimit social: Ofrimi i njé analize té

detajuar te te dhönave dhe shérbimeve arsimore dhe social, duke identifikuar sfidat dhe
nevojat per permirésim ose Pér arritjen e standardeve ligjore.

4. Zhvillimi i qéllimit tE Planit ti Arsimit Parauniversitar,Barazise Gjinore dhe
Social Pör Bashkiné: Pércaktimi i qéllimeve dhe identifikimi i prioriteteve.

5. Zhvillimi i objektivave ti pergjithshme Pér arsimin: Pércaktimi i objektivave té

pérgjithshme, duke pérfshireqéllime te qarta dhe te matshme.
6. Pércaktimi i masave strategjike dhe aktiviteteve ti planit: Identifikimi i masave

strategjike dhe aktiviteteve te nevojshme per realizimin e ketyre objektivave.
7. Analizimi i burimeve financiare lokale dhe mundésitö Pör financim nga donatoré

ti tjerö•. Ofrimi i njöanalize té burimeve financiare lokale dhe mundésive per financim
nga donatore tö tjerö, per té siguruar mbéshtetje financiare per zbatimin e planit.

8. Hartimi i Planit tö detajuar ti investimeve kapitale: Hartimi i njéplani te detajuar té

investimeve kapitale per pérmirésimin e infrastrukturés arsimore.

9. Hartimi i nji mekanizmi monitorimi dhe vlerösimi: Zhvillimi i njö mekanizmi Pör
monitorimin dhe vlerésimin emasave dhe projekteve te pérfshira neplan, per té siguruar
efektivitetin dhe cilésiné e zbatimit.

10. Zhvillimi i njö plani raportimi: Hartimi i njé plani te qarte raportimi Pér te siguruar

transparencén dhe Ilogaridhénien né lidhje me realizimin e masave dhe aktiviteteve te

planit, perfshiremundesine per vleresim te vazhdueshém dhe permiresim.
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ojé harmonizimin e qasjes metodologjike né ményré qé plani i arsimit
parauniversitar te jete ne perputhje me prioritetet kombétare dhe praktikat mé te mira.

2.2 Kontributi i Bashkisä

1. Sigurimi i tE dhEnave lokale: Bashkia duhette sigurojetö dhéna demografike dhe
sociale te perditesuara, si dhe informacion per proceset dhe produktet e shérbimit

ofron Bashkia né fushén e arsimit parauniversitar dhe social. Kéto te dhéna do te jene
te réndésishme per analizat emétejshme.

2. Sigurimi i informacionit lidhurme institucionet arsimore dhe sherbimin social:
Bashkia do te ofroje informacion Iidhur me statusin dhe aspekte té detajuara.

3. Pjesömarrja aktive névalidimin e gjetjeve dhe nevojave Pör pirmirösim: Bashkia
do té marrépjeseaktive nevalidimin e gjetjeve dhe identifikimin e nevojaveper
permirésim, pércaktimin e objektivave dhe masave strategjike, si dhe ne identifikimin
e aktiviteteve dhe projekteve qé do te pérfshihen néplanet, duke i prioritarizuar ato.

4. Organizimin e konsultimeve dhe takimeve publike: Bashkia do te luajé njé rol ICY?
né organizimin dhe mbéshtetje te konsultimeve publike, duke siguruar pjesémarrjene
aktoréve lokalö dhe transparence néproces.

5. Buxheti dhe financimi: Bashkia duhet té sigurojé informacionin e domosdoshém Pér
financimin e arsimit parauniversitar dhe sherbimit social ne tre vitet e fundit, pérfshiré
té dhéna per kostot dhe projektet e realizuara. Gjithashtu, Bashkia do te kontribuojé ne
identifikimin e kostove dhe burimeve financiare te disponueshme Pér alokim, Pér
planifikimin e masave strategjike dhe aktiviteteve te Planitper njé periudhé trevjeqare.

6. Mböshtetje némonitorim dhe vlerésim: Bashkia do te bashképunoje per te vendosur
treguesit e duhur Pér monitorimin dhe vlerésimin efektiv té zbatimit té planeve, duke
siguruar qé ti gjitha masat dhe aktivitete téjene te monitoruara dhe té vlerösuara ne
ményréte qarté dhe te strukturuar.

2.3 Periudha e zbatimit

SHKBSH do te bashképunojé me Bashkinö Bulqizé per hartimin e Planit téArsimit
Parauniversitar nénivelin vendor gjatö periudhés: 01 Maj— 30 Korrik2025.



ot e Planeve pär Bashkitä e Vogla (me mé pak se 50,000 banoré)

Aktiviteti

Ofrim i Asistencis pir

Hartimin e Planit te Arsimit
Parauniversitar
1. Mbledhja e ti dhinave

2. Analiza e ti dhönave

3. Interpretimi i ti dhinave

4. Skenaröt e Pirmiräsimit

5. Plani i Arsimit
Parauniversitar

Lehtésimi dhe Koordinimi

TOTAL
Kontributi i Shoqatis
Kombétare ti Bashkive
Kontributi i Bashkisé

Produkti

1.1 Pérgatitja e instrumentavePör
mbledhjen e té dhénave

etésoréve
1.2 Re

•

istri i shérbimit
2.1 Pé unimi ite dhénave
2.2 Validimi i té dhénave
3.1 Hartimi i Raportit te
Di ozés
3.2 Validimi i Raportit te
Diagnozes me grupin e punés né
bashki
4.1 Hartimi i Skenaréve té

Pérmirésimit té Shérbimit
4.2 Pérzgjedhja e skenaréve me

in e unésné bashki
5.1 Draftimi i Planit te Arsimit
Parauniversitar

5.2 Konsultimi i Planit me grupin
e unesné bashki

5.3 Plani final pas rishikimeve té

mundshme
Lehtésim, harmonizim
metodologjikdhe mbéshtetjené
inte etiminekuadrit li •or

Vlera

ALL

50,000.00

40 000.00
50,000.00

40,000.00
40,000.00

30,000.00

40,000.00

30,000.00

58,000.00

20,000.00

10,000.00

12,000.00

420,000.00

SHOOATA
KOMBETARE
E BASHKIVE
TESHQIPERISÉ

Realizuesi i
Aktivitetit

SHKBSH

SHKBSH
SHKBSH
SHKBSH
SHKBSH

SHKBSH

SHKBSH

SHKBSH

SHKBSH

SHKBSH

SHKBSH

Shoqata Kombétare
e Bashkive té

Sh i erisö



SHOUATA
KOMBEfARE
E BASHKIVE

p TE SHQIPERISE

Memorandumi hynné fuqi diten e nenshkrimit ti tij nga palet.Memorandumi pergatitet dhe
Shkru 2 (dy) kopje origjinale,

Nénshkruar mé 2/292025.

Shoqata Kombétare e Bashkive te ShqipErisE

Drejtore Ekzekutive

Adelin F
EB.4se

21RANÉe

Bashkia Bulqizé

Kryetari

Festime MJES



REPUBLIKA E SHQIPÉRISÉ

BASHKIA BULQIZÉ

URDHÉR

"Pör ngritjen e grupit ti punis pir hartimin e Planit tö Arsimit Parauniversitar"

Nömböshtetje té Ligjitnr. 139/2015 "Pér vetöqeverisjen vendore", Ligjit nr. 68/2017 "Pör financat
e vetöqeverisjes vendore", Ligjit nr. 69/2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikön
e Shqipérisé", i ndryshuar, Ligjit nr. 7961, date 12.07.1995 "Kodi i Republikés sé Shqipérisé", i
ndryshuar, Ligjit nr. 9632, daté 30.10.2006 "Pör sistemin e taksave vendore", i ndryshuar, Ligjit
nr. 115/2024 "Pör buxhetin e vitit 2025", Udhézimit nr. 14, daté 10.07.2023 "Pör numrin e

nxénésve Pör klasö dhe normat e punés mésimore né institucionet e arsimit parauniversitar",
Urdhrit nr. 31 ,

datö 28.01.2020 "Rregullore Pér funksionimin e institucioneve arsimore per arsimin
parauniversitar", si dhe Udhézimit té pérbashkét té Ministrit té Arsimit dhe Sportit dhe Ministrit

té Ekonomisö, Kulturés dhe Inovacionit, date 10.07.2024 "Pör vitin shkollor 2024—2025 né
sistemin arsimor parauniversitar",

1.

URDHÉROJ:

Té ngrihet grupi i punés Pér hartimin e Planit té Arsimit Parauniversitar me pérbérje si

mé poshté:
Z./Znj. Irma Lagi, Nönkryetar/e e Bashkisö Bulqizé;
Z./Znj. Marsida Murja, Drejtor i Drejtorisé Arsimore néBashkiné Bulqizö;
Z./Znj. Korab Kika, Drejtor i Drejtorisé sé Burimeve Njerézore né Bashkiné
Bulqizö;
Z./Znj. Rustem Bigi, Drejtor i Drejtorisé sé Finances néBashkinö Bulqizö;
Z./Znj. Zhuljeta Parmaku, Pörgjegjés i Drejtorisé Juridike né Bashkinö Bulqizé;
Z./Znj. Alkida Daci, Specialist i sektorit te arsimit néDrejtoriné Arsimore né
Bashkiné Bulqizé;



2,

3.

4.

5.

o Z./Znj. Englantina Pörkola, Pérgjegjése e kopshteve néBashkinö Bulqizé;
o Z./Znj. Lindita kaja, Drejtor i shkollés Xh.Doda néBashkinö Bulqizé;

Grupi i punés éshté pérgjegjésPör realizimin e detyrés séhartimit tö Planit té Arsimit
Parauniversitar né Bashkinö Bulqizö, sipas metodologjisö dhe né konsultimme Shoqatén
Kombétare té Bashkive té Shqipörise.

Ftohen té béhen pjesé e grupit té punés anetarét e komisioneve perkatése té Köshillit
Bashkiak.

o Z./Znj. Elker Duriqi , anétar i Komisionit tö Arsimit pranö Késhillit Bashkiak;
o Z./Znj. Valbona Jani, anétar i Komisionit té Financave/Ekonomisö pranö Köshillit

Bashkiak;
o Z./Znj. Endrit Meta, anétar i Komisionit tö Shérbimeve Publike pranö Köshillit

Bashkiak;
Periudha e pérgatitjes dhe mé pas pörcjelljes Pör shqyrtim nga ana e Késhillit Bashkiak té
Planit té Arsimit Parauniversitar éshté deri mé 1 Gusht 2025.
Ky urdhér hyn nö fuqi menjöheré.

KRYETAR

Festime Mjeshtri



BASHKIA BUL IZE

BASHKIA BULQIZÉ

Plani i Arsimit
Parauniversitar

2026 - 2028
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..... .......................... ..
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Parathönie

Arsimi éshté themeli mbi té cilin ndértohet njé komunitet i qöndrueshöm dhe njé e ardhme me mé
shumé mundési edofémijé. Bashkia Bulqizö, né pörputhje me prioritetet zhvillimore dhe nevojat

é qytetaréve, éshté e angazhuar té ndértojé njé sistem arsimor bashkékohor, tée v hdues
aksesues ém dhe té sigurt Pér té gjithé nxénésit né territorin e saj.

Né kétö kuadér, hartimi i Planit té Arsimit Parauniversitar 2026—2028 vjen si njé pérgjigje konkrete
ndaj sfidave aktuale, por edhe si njé hap i réndésishém drejt modernizimit té shérbimeve arsimore.

Plani synon jo vetém pérmirésimin e kushteve infrastrukturore né kopshte dhe shkolla, por edhe

fuqizimin e stafit edukativ dhe ITitjen e pörfshirjes sékomunitetit.

Vizioni qi na udhöheq öshtö:

Té ndértojmé njé sistem arsimor cilésor dhe té aksesueshém Pér té gjithéfémijét, duke garantuar
kushte té dinjitoze mésimi, stafté motivuar dhe mjedise tépérshtatshme né té gjitha njésité e saj

Ky vizion pérkthehet né politika dhe veprime konkrete: investime né infrastrukturé, mirémbajtje té

qéndrueshme te institucioneve, pajisje me logjistikö didaktike, pérmirésim tö kushteve higjieno-
sanitare dhe pérfshirje té fémijéve nga grupet né nevojé.

Né emér té Bashkisé Bulqizé, ju ftoj té gjithé aktoröt lokalé, institucionet arsimore, komunitetin,

organizatat partnere dhe institucionet qendrore, tö bashképunojmé per zbatimin me sukses té kétij

plani — sepse e ardhmja e tané éshté pérgjegjösia mé e madhe qé ndajmé sébashku.

Kryetare i Bashkisö Bulqizö

Festime Mjeshtri



Falénderime

Bashkia Bulqizw shpreh mirénjohjen e saj té veganté Pér té gjithé ata kontribuan né hartimin e
Planit te te Arsimit Parauniversitar 2026—2028. Kyproces éshte realizuar me mbeshtetjen e Shoqatés
Kombétare te bashkive te Shqipérisé dhe me ekspertizén teknike te "Smart Processes", té cilét
lehtésuan analizen, planifikimin dhe ndértimin metodologjik té ketij dokumenti strategjik vendor.

Falénderojmé né ményré té veganté angazhimin e Késhillit Bashkiak te Bulqizws, per mbéshtetjen e

dhéné gjaté gjithé procesit, si dhe Pér angazhimin e strukturave te tij né sigurimin e njé qasjeje
gjithépérfshirése dhe transparente.

Gjithashtu, vleresojmé kontributin e drejtuesve té bashkisé, pérfaqésuesve te drejtorive dhe sektoréve

vendoré te arsimit, financave, infrastrukturés, shérbimeve sociale, si dhe drejtuesve té institucioneve
arsimore, edukatoréve dhe mésuesve qé ofruan informacion té vlefshémdhe reflektimmbi nevojat
reale né terren.

Mirénjohje shkon edhe Pér organizatat e shoqérisé civile, késhillat e prindérve, grupet komunitare
dhe partnerét lokalé, té cilét morén pjesé né takime konsultative dhe ndihmuan né pasqyrimin e

realitetit arsimor dheprioriteteve té komunitetit.

Kyplan pérfaqéson njé vullnet te pérbashkétPér te ndértuar njé sistem arsimor mé té miré Pér cdo
fémijé né territorin e BashkiséBulqizw.



1. Hyrje dhe konteksti

Konteksti administrativ
Bashkia Bulqizö éshté njé nga pesé bashkitö e QarkutDibör dhe shtrihet né njé territor me sipörfaqe

totale prej 678.51 km2, duke pörfshiré 63 fshatra dhe 2 qytete (Bulqiza dhe Krasta. Qendra
administrative e bashkisö éshté qyteti i Bulqizés. Sipas te dhénave té Regjistrit Civil, popullsia e

bashkisé banorö, me njé dendösi banimi prej 39 banore/km2.

Bashkia pérbéhet nga teté njési administrative:

Bulqizö
Fushö-Bulqizö
Zerqan
Shupenzö
Gjoricö
Ostren
Trebisht
Martanesh

Kjo strukturé pérfshin njé kombinim té zonave urbane dhe rurale, duke ndikuar né ményrén e

organizimit dhe shpérndarjes sé shérbimeve publike, pérfshiré ato arsimore, infrastrukturore dhe

sociale. Cdo njési administrative luannjé rol tö réndésishém né ofrimin e shérbimeve Pér komunitetin
lokal.

Nö aspektin gjeografik, Bashkia Bulqizé kufizohet:

• né veri me Bashkiné Diber,

• né peréndim me Bashkiné Klos,

o néjugperéndimme Bashkiné Tirané,
• né jug me Bashkiné Librazhd,

dhe né lindje me Republikén e Maqedonisé séVeriut.

Profili ekonomik dhe social i bashkisé karakterizohet nga:

• njé ekonomi e bazuar kryesisht nébujqési, blegtori, dhe veganérisht industrinö minerare, me
kromin si element kyg,

• mundési té zhvillimit tö turizmit malor dhe grumbullimit te bimöve medicinale,

Kjo larmi territoriale, demografike dhe ekonomike kérkon njé qasjen té diferencuar né planifikimin
dhe ofrimin e shérbimeve té arsimit parauniversitar, Pér té garantuar akses té barabarté, cilési té

njötrajtshme dhe pérfshirje sociale, pavarésisht vendbanimit te fémijöve.

Té dhöna administrative
Sipörfaqja

Popullsi bashkisö

Njösi administrative

Fshatra tö pörfshira

Vierö

678.51 km2

26,826 (Cens 2023)

Bulqizé, Martanesh, Fushö-Bulqizé, Zerqan,
Shu enzö, (Foricé, Ostren, Trebisht

63 fshatra pérmes njésive



Té dhéna demografike

Sipas té dhénave mé té fundit
tw INSTAT, popullsia e

Bashkisé Bulqizé arrin né
me njé

shpérndarje té balancuar
gjinore: 13,218 femra dhe
13,608 meshkuj. Popullsia

éshté e pérqendruar né teté
njési administrative, me
numrin mé té larté té banoréve

né Bulqizé, Shupenzé dhe
Zerqan. Kjo shpérndarje

gjeografike e popullsisé ka
ndikim té drejtpérdrejtö né

Numri i banoreve sipas gjinise

13608 13218

Femer Ma±Lku11

planifikimin e shérbimeve arsimore, veganérisht né pörcaktimin e kapaciteteve té nevojshme Pér
kopshtet dhe shkollat.

Struktura e grupmoshave tregon njé prani tö konsiderueshme té dhe té rinjve né territor:

Grupmosha 3—6 vjeq (moshe parashkollore): 1,258 fémijé, me pérqendrim mé tö madh né
Shupenzé, Bulqizé dhe Fushé-Bulqizé.
Grupmosha 6—15 vjeq (arsimi bazé): 3,119
Grupmosha 15—18 vjeq (arsimi i mesém): 1,209 tö rinj.

Köto tö dhéna tregojné njé kérkesé té larté Pér shérbime arsimore né te gjitha nivelet, me theks te

veganté né arsimin parashkollor, ku nevojitet zgjerimi i rrjetit té kopshteve dhe pérmirésimi i kushteve
infrastrukturore, sidomos né zonat rurale dhe té thella si Martanesh, Trebisht dhe Ostren.

Femra Meshkuj 3-4 vjeq 4-5 vjeq 5-6 vjeq 6-15Njösia
Administrative
Fushö-Bulqizö

Zerqan
Shupenzö
Gjoricö

Ostren
Trebisht
Bulqizö
Martanesh

1495
1610

2164
1531

1305
516
3946
651

1448
1519
2429

1569
1457
569
3929

688

57

17

47
37
37
30
79
15

88

12

49
39
41

30
83

9

43
36
51

51

40
30
75

56

272

172
710
631

281
200
765
18

15-18

353
70
70
184
126
100
279
27

Pér mé tepér, tendencat demografike nénvizojnö nevojénpör:

Planifikim tö kujdesshöm tö burimeve njerözore, Pör té garantuarmésuesté mjaftueshém
dhe tö kualifikuar né té gjitha njésité.
Zgjerim tö kapaciteteve infrastrukturoreté shkollave dhe kopshteve, sidomos né zonat

me rritje té popullsisé né moshé shkollore.



Pörfshirje tö mekanizmave tö transportit dhe mböshtetje sociale, Pér té siguruar akses té

barabarté né arsim Pér fémijét jetojné né zona té largöta ose me infrastrukturé té kufizuar.

Né kété kontekst, Plani i Arsimit Pör Bashkiné Bulqizö duhet te orientohet drejt krijimit te njé
sistemi arsimor gjithöpörfshirös, tö qasshöm dhe cilösor, duke adresuar néményré té diferencuar

nevojat specifike te qclo njésie administrative.

Kuadri ligjordhVb011tika qö pörcakton bazin referuese Pör detyrat dhe pérgjegjösitö né fushön
e arsimit nönivel vendor

Zbatimi i funksioneve té Bashkisé Bulqizw né fushén e arsimit parauniversitar mbéshtetet né njé
kuadér té plotö kushtetues, ligjor dhe politik, i cili pércakton té drejtat dhe pérgjegjésitö e

institucioneve publike né garantimin e té drejtés per arsim cilésor, té barabarté dhe gjithépérfshirés
Pér té gjithé qytetarét.

Baza mé e larté ligjore éshté Kushtetuta e Republikös sé Shqipörisé, e cila né nenin 57, pika 1,

sanksionon té drejtén Pér arsim. Kjo e drejté merr formé praktike pörmes Ligjit nr. 69/2012, té

ndryshuarme Ligjin nr. 48/2018, "Pér sistemin arsimor parauniversitar", i cili pércakton strukturön,
standardet dhe ményrén e funksionimit tö institucioneve arsimore nga arsimi parashkollor deri te ai i

mesém i pérgjithshém dhe profesional.

Ligji nr. 139/2015 "Pör vetéqeverisjen vendore" i njeh bashkive kompetenca té plota per ndértimin,
mirémbajtjen dhe funksionimin e gerdheve dhe kopshteve publike. Ndérsa né arsimin bazé dhe té

mesém, bashkitö kané funksione mbéshtetöse, kryesisht né garantimin e infrastrukturés, pérfshirjes
sociale dhe bashkörendimit me institucionet qendrore. Kéto funksione financohen dhe mbéshteten

pérmes Ligjit nr. 68/2017 "Pér financat e vetéqeverisjes vendore" dhe Ligjit nr. 9936/2008 "Pér
menaxhimin e sistemit buxhetor", té cilét pércaktojné rregullat e menaxhimit financiar né nivel
vendor. Gjithashtu, Ligji nr. 9632/2006 "Pér sistemin e taksave vendore", i ndryshuar, mundéson
mobilizimin e té ardhurave vendore Pér mbéshtetje té sektorit arsimor.

Né nivel zbatimi, funksionimi i institucioneve arsimore né territorin e Bashkisé Bulqizw mböshtetet

nga akte nénligjore specifike, ndér té cilat:

Urdhri nr. 3 1, daté 28.01.2020, Pérmiratimin e rregullores Pér funksionimin e institucioneve
arsimore parauniversitare;
Udhözimi nr. 14, date 10.07.2023, Pér pércaktimin e numrit té nxénésvené klasö dhe té

ngarkesés mésimore Pér mésuesit;
Udhézimi i pörbashkét MAS-MEKI nr. 13, date 10.07.2024, Pér organizimin e vitit shkollor
2024-2025;
Udhézimi nr. 25, daté 25.07.2018, Pör funksionimin e bordeve té institucioneve arsimore si
mekanizma bashképjesémarrjeje dhe mbikéqyrjeje né nivel lokal.

Pér arsimin parashkollor, njö dokument me réndési éshté Urdhri nr. 199, date 07.05.2024, i cili
miraton Kornizén e vlerésimit té cilésisé sé kopshteve, duke ndihmuar né monitorimin dhe
pérmirésimin e cilésisé sékujdesit dhe edukimit té hershöm.

Né pérputhje me angazhimet Pér pérfshirje dhe mbrojtjen e fémijéve, Bashkia Bulqizw mböshtetet
gjithashtu né:

Ligjin nr. 121/2016 "Pér shérbimet e kujdesit shoqéror";



Ligjin nr. 18/2017 "Pér té drejtat dhe mbrojtjen e fémijés", qé kérkojné ndérhyrje té

koordinuara Pér fömijét né nevojé;
Udhézimin nr. 21, date 08.08.2014, Pér rritjen e frekuentimit té arsimit nga fémijét romé;
Planin Kombétar tö Veprimit Pér barazi, pérfshirje dhe pjesémarrjen e Roméve dhe
Egiiptianéve 2021—2025, i cili udhéheq politikat sociale dhe arsimore né territor.

Nje aspekt me réndési shtesé éshté ofrimi i shérbimeve psiko-sociale né shkolla, i cili mbéshtetet nga
UrdhrUy=3Ydaté 20.10.2020 dhe udhézuesit Pör punén e psikologéve dhe punonjésvesocialé né
instituclonet arsimore. Po ashtu, Pér té garantuar mbrojtjen e fémijéve nga rreziqet e mjedisit dixhital,

zbatohet Udhézimi i pérbashkétMAS-MShMS nr. 658, date 23.09.2019.

Népérmjet kétij kuadri tö strukturuar, Bashkia Bulqizw ushtron rolin e saj si njé aktor kyq né ofrimin
e arsimit cilésor dhe gjithépérfshirés, né bashképunim té ngushté me Zyrön Vendore Arsimore dhe

strukturat pörkatése. Kjo qasje synon té garantojé qö gdo fémijé, pa dallim vendbanimi, etnie apo
statusi social, té keté mundösi té barabarta per edukim dhe zhvillim.

2. Analiza e shörbimit tö arsimit parauniversitar névitin shkollor 2024 — 2025

Rrjeti institucional dhe pörfshirja néArsimin Parashkollor né Bashkinö Bulqizö

Struktura institucionale e arsimit né Bashkiné Bulqizé reflekton njé pérpjekje tö vazhdueshme Pér té
ofruar akses né edukimin parashkollor dhe parauniversitar né te gjithé territorin, si né zonat urbane,

ashtu edhe né ato rurale.

Né total, né territorin e Bashkisé funksionojnö:

28 kopshte, té shpérndara né té gjitha njésité administrative,
33 institucione shkollore té niveleve té ndryshme té arsimit parauniversitar.

Shpérndarja dhe ofrimi i shérbimit tö arsimit parashkollor

Nga 28 kopshtet ekzistuese, 25 funksionojnö brenda ambienteve tö shkollave, duke treguar njé formé
integrimi té shérbimeve arsimore,

Shpörndarja gjeografike e kopshteve nuk éshté lineare dhe ndjek karakteristikat demografike e

territoriale té njésive administrative. Numri mé i larté i kopshteve regjistrohet né:

Njösinö Administrative Fushö-Bulqizö,
Njösinö Administrative Shupenzö.

Ndérkohö, numri mé i ulöt i kopshteve gjendet né:

Martanesh, dhe
Trebisht, zona té karakterizuara nga reliev i vöshtiré dhe popullsi mé e shpörndaré.



1. Shtrirja Gjeografike dhe Tipologjia e Godinave

Nga té dhénat e mbledhura, Bashkia Bulqizé disponon njé rrjet te gjeré tö kopshteve publike, té

shpörndara si né qytet ashtu edhe né fshatra né té gjitha njesité administrative. Megjithaté, njé pjesé
e madhe e tyre funksionojné brenda ambienteve tö shkollave (25 kopshte) ose ndértesave té

pörbashkéta me institucione té tjera, Gka ndikon né funksionalitetin dhe pérshtatshmériné e

ambienteve Pör Rimijét e moshés parashkollore.

Godina mé vete: Vetém njé numér i kufizuar kopshte, té pérqendruar kryesisht né qytetin e
Bulqizös, si p.sh. "Eleni Kola", "Sofie Dervishi", dhe "Kopshti Qendra Fushö-Bulqizé",
funksionojné né godina té dedikuara vetém Pér kopshtin.
Godina brenda ambienteve tö shkollave: Pjesa dérrmuese e kopshteve né fshatra, si ato né
Zerqan, Shupenzé, Ostren, Gjoricö, Trebisht, Martanesh dhe Fushe-Bulqizé, jané té

akomoduar brenda ambienteve té shkollave, njé praktikö qé ndonése e zakonshme né zonat
rurale, kufizon shpesh mjedisin e pérshtatshém Pér fémijét e vegjél.
Kjo situaté thekson nevojén Pér investime né pwrmirwssimin ose rikonstruksionin e

hapwsirave/godinave té dedikuara Pér arsimin parashkollor, veganérisht né zonat me mw
shumw nevojw.

2. Ofrimi i shörbimit tö ushqimit

Nga analizimi i té dhénave:

Kopshtet qö ofrojnö ushqim jané té pörqendruara pothuajse ekskluzivisht né qytetin e
Bulqizés, kryesisht né institucionet si "Eleni Kola", "Sofie Dervishi", dhe disa njösi té tjera
Clé funksionojné né godina mé vete.

Pothuajse tö gjitha kopshtet né zonat rurale (fshatra), si ato né Ostren, Shupenzö, Zerqan,
Gjoricé, Trebisht, etj., nuk ofrojnö shörbim ushqimi.

Qyteti i Bulqizös éshté i mbuluar mé mire si né aspektin e infrastrukturés (me godinamé vete)
ashtu edhe né ofrimin e ushqimit.

Frekentimi dhe pörfshirja né Kopsht

Sipas tö dhönave mw tw fundit tw INSTAT:

647 fémijé jané tö regjistruar né kopshte publike, prej te ciléve 324 jané vajza dhe 323 jane
dj em.
Numri mé i madh i regjistrimeve vérehet né:

Qytetin e Bulqizés: 237 fömijé,o

o Shupenzé: 130 Fémijé.
Numri mé i ulöt i regjistrimeve vérehet nö:

o Martanesh: 30 fémijé,
o Trebisht: 28 fémijö.

Analiza e pörfshirjes grupmoshös 3—6 vjeq

Numri total i fémijéve té moshés 3—6 vjeq nöBashkinö Bulqizö öshtö 1,081, prej tö ciléve:

562 jané djem, dhe
519 jané vajza.



Nga kéta, vetém 647 ndjekin kopshtin, qé pérbén njönormépérfshirjeje prej 53.93%.
Pjesömarrja gjinore néedukimin parashkollor éshtö si mé poshté:

Djemté: 51.42% pérfshirje (289 nga 562),
Vajzat: 56.65% pérfshirje (324 nga 519).

Diferenca gjinore né pérfshirje éshtö e dukshme, megjithése népérmasa té moderuara. Gjithsesi, 434
fémijé té kösaj g moshe nuk ndjekin ende kopshtin, prej té ciléve 220 jané djem dhe 214 vajza, kjo

ISht tw faktorwve tw migrimit dhe emigrimit.pwr ar

Analiza e kapaciteteve dhe frekuentimit né kopshtet e Bashkisö Bulqizö

1. Shfrytözimi i kapaciteteve akomoduese

Kapaciteti mesatar akomodues i kopshteve sillet nga 15 deri né 30 fémijé, me pérjashtim té njé
institucioni né qytetin e Bulqizés ("Eleni Kola & Sofie Dervishi ka njé kapacitet té deklaruar

deri né 100 fémijö, dhe Cléaktualisht regjistron 120 fémijö dhe ka njé frekuentim ditor mesatar
prej 90 fémijésh, duke tejkaluar normöne kapacitetit té projektuar

2. Frekuentimi mesatar ditor

Né shumé institucione, frekuentimi ditor i fémijöve éshté i krahasueshöm ose disi mé i ulét se

numri i regjistruar, qka éshté praktiké normale Pör arsimin parashkollor, por Cléduhet té vézhgohet
mé tej Pér té kuptuar:

o Arsyet e mungesave (moti, distanca, faktoré ekonomiké, shöndetésoré, etj .),
Qéndrueshmériné e pjesémarrjesné institucione ne ditöt e zakonshme tö javes.

Frekuentimi mé i larté mesatar Pér kopsht éshté regjistruar né:
o Eleni Kola (30 fémijé né dité)
o Sofie Dervishi (23 fémijö né dité)
o Eleni Kola nr.l Bulqizé (30 fémijé né dité)

Frekuentimimé i ulét éshté véné re né disa kopshte né zona té thella si:
o "Kopshti Zerqan" me vetém 4 f&émijé né dité, edhe pse ka kapacitet Pér 20—25 fémijö,
o "Kopshti Cerenec"dhe "Okshatiné" me frekuentim mesatar prej 7—8 né dité.

3. Disbalancat midis kapacitetit dhe pördorimit real

Disa kopshte kanö njé shfrytézim té ulöt té kapaciteteve, duke treguar nevojépör:
o Ndérgjegjésim komunitar, per té rritur pérfshirjen né arsim parashkollor,
o Mbéshtetje me transport ose infrastruktura mé af'ér zonave tö banimit,

Riorganizim té rrjetit, néserénia e frekuentimit éshté e qéndrueshme né kohé.o

Né kopshtet ku frekuentimi kalon ose prek kapacitetin maksimal, si né rastin e disa institucioneve
té Bulqizés, mund tw ketw nevojé Pér zgjerim fizik apo shtim tö stafit ndihmés dhe edukativ Pér
te garantuar cilési.

Pörfshirja e fémijöveme aftösi tö kufizuara mendore né institucionet parashkollore

Té dhénat e mbledhura nga institucionet parashkollore té Bashkisé Bulqizé tregojné njé numér té

kufizuar fémijésh té regjistruar me aftési té kufizuara. Nga raportimi i bérö nga kopshtet publike né
territorin e bashkisé, rezulton se vetém disa institucione kané evidentuar raste té tilla.



Rastet e raportuarajané té pérqendruara kryesisht né qytetin e Bulqizés dhe né disa kopshte né zonat

rurale té Shupenzös dhe Zerqanit. Né total jane identifikuar pak Pémijé té pérfshirö me köté profil,
duke pörfshirö rastin mé té theksuar né kopshtin "Eleni Kola" né qytet, kujané raportuar 3 fémijö me
aftési té kufizuara mendore.

Kéto tö dhöna sugjerojnénevojénpér:

pörmirésimin e mekanizmave té identifikimit dhe vlerésimit té hershém,
e bashképunimit me strukturat shéndetésore dhe té mbrojtjes sé fémijöve,

rritjen e ndörgjegjésimit dhe kapaciteteve té stafit edukativ Pér té evidentuar dhe mbéshtetur

fémijét me nevoja té veganta,
• si dhe pérfshirjen e masave konkrete Pér garantimin e té drejtés Pér arsim gjithöpérfshirés Pér

qdo fémijé.

Kjo analizé tregon se pérfshirja e fémijéve me aftési te kufizuara né sistemin parashkollor nuk éshté
vetém Géshtje statistikore, por kérkon trajtim té dedikuar pérmes mbéshtetjes profesionale, burimeve
shtesé dhe politikave tö targetuara

Pérfshirja e fémijöve romö dhe egjiptianö né arsimin parashkollor né Bashkinö Bulqizö

Té dhénat e mbledhura nga kopshtet publike né territorin e Bashkisé Bulqizö tregojné njé pérfshirje
té kufizuar te fémijéve nga komunitetet romé dhe egjiptiané né institucionet parashkollore. Né
shumicén dérrmuese té kopshteve, éshté raportuar se nuk ka fémijé romöapo egjiptiané té regjistruar,
ndérkohé qé raste té pérfshirjes jané evidentuar né disa kopshte urbane dhe shumé pak né zonat rurale.

Fömijöt egjiptiané

Pérfshirja mé e dukshme éshté né qytetin e Bulqizés, né kopshtet "Eleni Kola" dhe degöt e

saj, kujané regiistruar nga 8 fémijé egjiptiané, mes tyre 1 vajzö.
Né kopshtin "Eleni Kola dhe Sofie Dervishi" jané evidentuar 7 fémijé egjiptiané.
Né disa institucione té tjera (si "3-4 vjegarGjoricé" dhe "Gjoricé e Poshtme") éshté raportuar

pérfshirja e 1 fémije egjiptian.

Fömijöt romö

Pér komunitetin rom, pérfshirja éshté thuajse e papérfillshme. Vetém njé rast i raportuar me
8 fémijö romé éshté identifikuar né kopshtin "Eleni Kola" né qytetin e Bulqizés, nga té cilöt
1 öshté vajzé.

Kéto té dhéna tregojnw se:

Pörfshirja e fémijöve egjiptianö éshté mé e pérqendruar né zonat urbane dhe kryesisht né
institucionet mé té mödha me kapacitete dhe akses mé té lehté.
Fömijöt romö pörfaqösohen shumö pak, Clémund té lidhet me véshtirési té shumta si:

o mungesa e dokumentacionit té regjistrimit,
barriera gjuhésore dhe sociale,o

o distanca nga institucionet,

o apo mungesé ndérgjegjösimi apo mbéshtetjeje nga komuniteti.

Né kété kuadör, rekomandohet:



1.

2.

3.

Zbatimi i masave Pör identifikimin dhe rritjen e pörfshirjes sé nga komunitetet
romé dhe egjiptiané né institucionet parashkollore.
Rritja e ndörgjegjösimit né komunitete, nébashképunim me punonjésit socialé, strukturat
e mbrojtjes sé fémijéve dhe OShC-té.
Sigurimi i aksesit tö barabartö, pérfshiré transportin dhe pajisjet didaktike falas Pér
fémijöt a komunitetet vulnerabél.

Pörfshir a éfémijöve nga familjet me ndihmö ekonomike né arsimin parashkollor

Té dhénat e mbledhura nga kopshtet publike né Bashkiné Bulqizé tregojné njé numér domethönés
Pémijésh té regjistruar qé vijné nga familje pérfituese té ndihmés ekonomike. Kjo pörbön njö tregues
té röndösishém social dhe ekonomik qé ndikon drejtpérdrejt né aksesin, frekuentimin dhe nevojat
mbéshtetése tö kétyre fémijéve né institucionet e edukimit té hershém.

Numri me i lartö i fémijéve nga familje me ndihmé ekonomike éshté regjistruar né:
o Kopshti né Trebisht — Mucinö: 21 fémijé (8 vajza),

o Kopshti "Shaban Elmaz" né Ostren: 15 fémijé (8 vajza),
o Kopshti "Shaban Elmaz — Ostren i Vogél": 15 fémijé (7 vajza),

o Kopshti né Gjoricé e Poshtme: 12 fémijé,
o Kopshti "Topojan" dhe "3-4 vjeq Gjoricé": nga 10 fémijé secili.

Edhe néqytetin e Bulqizés, nékopshtin "Eleni Kola" jané regjistruar 10 Rimijé me kété status

né secilén prej dy kopshteve té raportuara.

Shpörndarja gjinore

Nga té dhönat rezulton se njé pérqindje e konsiderueshme e fémijéve pérfituese jané vajza,
duke theksuar réndésiné e masave qé synojnöbarazi giinore né akses dhe mbéshtetje.

Né disa institucione, numri i vajzave éshté mé i larté se ai i djemve, si né "Topojan" dhe
"Okshatiné", duke treguar nevojénPér monitorim gjinor té politikave mbéshtetése.

Né kété kuadér, rekomandohet:

1.

2.

3.

Hartimi i programeve mbéshtetése Pér fémijét nga familje me ndihmé ekonomike, pörfshiré:
o ushqim falas né institucion,

o materiale didaktike,
o transport aty ku éshté e nevojshme.

Monitorimi i vazhdueshém i pérfshirjes dhe frekuentimit té kétyre fémijöve, Pör té

parandaluar braktisjen apo mungesén e vijueshmérisé.

Ndörlidhja e té dhénave tö arsimit me strukturat e sherbimit social tö bashkisé dhe Drejtorisö
séNdihmés Ekonomike, Pér identifikim té sakté dhe ndérhyrje té koordinuar.

Pörfshirja e fémijöveme status social tjetör né arsimin parashkollor

Té dhénat e mbledhura nga institucionet parashkollore né territorin e Bashkisö Bulqizö tregojné njé
nivel té ulét raportimi dhe pérfaqésimi tö fémijéve me status social tjetér, te cilét perfshijné kategori

té tilla si: fémijé me prindér emigranté, fémijé né situatö té kujdestarisé alternative, fémijé me njé
prind, apo f&émijé qé vijné nga kontekste tö tjera sociale sfiduese, té cilat nuk kategorizohen formalisht

né sistemet ekzistuese.

Vetém pak institucione kané raportuar fémijé me kétö status:
o Kopshti Peladhi — Zerqan: I fémijé (vajzé),



o Kopshti "Eleni Kola" Bulqizé: 1 fémijé,
Shkolla Okshatiné — Shupenzé: 2 fémijé (1 vajzé),

o Shkolla "Imerr Alliu" — Kocaj: 1 fémijé.
Né pjesénmé té madhe té institucioneve té tjera té territorit, éshté raportuar zero ose nuk éshté
shénuar asnjé fémijé né kötö kategori, gka sugjeronnjö mungesö identifikimi té strukturuar
dhe si tematik.
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Né kötö dér, rekomandohet:

Rekomandohet Clébashkia té:
o forcojé mekaniz referimit dhe bashképunimit ndörinstitucional, né ményré qé kéto

kategori tö fémijéve té identifikohen dhe té manin mbéshtetjen e duhur.

o standarizojé formatin e grumbullimit té tö dhénave Pör tö pörfshiré néményré mé té

qarté statuset sociale té tjera (prind i vetém, emigracion, kujdestari alternative, etj.)
o pördoré köto té dhéna Pér te projektuar ndérhyrje mbéshtetése dhe gjithépérfshirése né

institucionet arsimore tö tenitorit.

Analiza e stafit arsimor né institucionet parashkollore

Té dhénat mbi stafin edukativ né institucionet parashkollore té Bashkisé Bulqizö ofrojné njé pasqyré
té hollösishme mbi kualifikimet, pérbérjen sipas grupmoshés, dhe pérvojénprofesionale té mésueseve
qé ofrojné shérbimin arsimor Pér fémijét e moshés 3—6 vjeg.

1. Kualifikimi arsimor i mösueseve

Numri i stafit mwsues nw arsimin parashkollor wshtw 56 (54 edukatore dhe 2 pwrgjegjwsepwr
kopshtet)

Né njé pjesöté konsiderueshme té kopshteve, vérehet njö prani dominuese e mésueseveme arsim té

larté dhe tö mesöm pedagogjik. Konkretisht:

Mésueset me arsim té larté pérfaqésojnö boshtin profesional né shumicén e institucioneve,
veganérisht né qytet.
Disa institucione nézonat rurale kané ende mésueseme arsim té mesém jo pedagogjik qka
ngre nevojén Pér trajnime dhe rritje té kapaciteteve profesionale.

2. Shpörndarja e mösuesevesipas moshös

Analiza tregon se:

Ekziston njé shpérndarje e balancuar midis grupmoshave 25—34 vjeq dhe atyre mbi 40 vjeq,
qka pérfaqéson njé kombinim te brezave te rinj dhe me pérvojéné procesin edukativ.

3. Pörvoja profesionale

Stafi paraqet nivele té ndryshme pérvoje:

Numri mé i larté i mésueseveka me shumé se 11 vjet pérvojé,veganérisht né institucionet e

qytetit.



Ka gjithashtu njé pérqindje tö mésueseve me 0—5 vjet pervojö,qka mundéson pérfshirjen e

qasjevetö reja pedagogjike, por kérkon edhe mböshtetje népérmjet mentorimit dhe formimit
tö vazhdueshém.

3. Shpörndarja dhe ofrimi i shörbimeve Arsimore néBashkinö Bulqizö

Rrjeti i shko lave né territorin e Bashkisé Bulqizö éshté organizuar Pér té garantuar mbulim sa mé
gjithépörys és dhe té balancuar tö nevojave arsimore té komuniteteve urbane dhe rurale. Struktura
péiTSfiiff gjithsej 33 institucione arsimore parauniversitare, té ndara sipas cikleve té edukimit si
mé poshté:

9 shkolla fillore qé u shérbejné fémijéve né fazén e hershme tö edukimit, duke ofruar bazat
nélexim, shkrim, matematiké dhe dije tö pörgjithshme. Kéto jané té shpérndara gjeografikisht
prane vendbanimeve Pér té mundésuar akses té lehté, veganörisht Pér fémijét e moshes sé ulöt.
19 shkolla 9-vjeqare, té cilat pérfshijné ciklin fillor dhe té mesöm té ulét, duke ofruar njé
arsim bazé té plotö dhe duke kontribuar né zhvillimin akademik, shoqéror dhe formimin
qytetar té nxénésve.
2 shkolla tö mesme tw pwrgjitheshme, 3 shkolla tw mesme tw bashkuara (gjimnaze dhe
shkolla profesionale), Clésynojnépérgatitjen e té rinjve per arsimin e larté apo per integrim té

menjéhershém né tregun e punés. Kéto institucione jané vendosur né pika strategjike Pér té

pérfshiré nxénésnga njési té ndryshme administrative.

Kjo shpérndarje reflekton pörpjekjet e bashkisé Pér té ofruar mundési té barabarta arsimimi Pér qdo
fémijé, pavarésisht zonessébanimit apo sfidave ekonomike dhe sociale.

Frekuentimi nöArsimin Fillor

Gjatö vitit shkollor (sipas tw dhwnave tw fundit tw Censusit) jané regjistruar gjithsej 1,567 nxönös
né arsimin fillor, nga te cilét 846 janö djem (53.99%) dhe 721 vajza (46.01 Ky balanc gjinor
éshtö i pérgjithshém, pasi pérfshirja né arsimin fillor ndryshon ndérmjet njésive administrative Pér
shkak té faktoréve si distanca, infrastruktura, dhe mbéshtetja familjare. Kjo nénvizon réndésiné e

politikave Clésigurojné akses té barabartö dhe kushte té pérshtatshme Pér té gjithé Fémijöt né kété fazé

themelore té edukimit.

Frekuentimi né Arsimin 9-Vjeqar

Nö shkollat 9-vjeqare (sipas tw dhwnave tw fundit tw Censusit) jané regjistruar 1,369 nxönös, prej
té ciléve 719 janö djem (52.52%) dhe 650 vajza (47.48%). Edhe pse pjesémarrjaéshté relativisht e
balancuar, vérehen dallime ndérmjet njösive, qé lidhen me karakteristikat socio-ekonomike dhe

kulturore te komuniteteve. Vlerösimi i vazhdueshöm i pérfshirjes nékété nivel arsimor öshté thelbésor

Pér té identifikuar dhe adresuar pabarazitö né akses dhe cilési.

Frekuentimi néArsimin e Mesöm

Né arsimin e mesém, (sipas tw dhwnave tw fundit tw Censusit) janö regjistruar 940 nxönös, nga té
cilét 523 janö djem (55.64%) dhe 417 vajza (44.36%). Ndarja gjinore tregon njé pörqindje mé té

larté tö djemve, Gkamund té lidhet me faktoré si prirjet profesionale, zgjedhjet individuale, distanca
nga shkollat, apo sfida sociale qé ndikojné né vijimésiné e arsimit tek vajzat. Kjo evidencon nevojön
Pér masa mbéshtetése dhe ndérhyrje qé inkurajojné ndjekjen e arsimit te mesém nga té gjitha grupet,

me theks té veganté te pérfshirja e vajzave.
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4. Shörbimi i arsimit sipas njösive administrative

Njésia Administrative: Fushö-Bulqizö

Shkollat
Nö kété njösi funksionojné 6 shkolla, nga té cilat 5 jané shkolla fillore dhe 1 shkollé e mesme.
Mungesa. e s ollave 9-vjeqare reflekton nevojén Pér perforcim té kétij segmenti edukimi.
Shpörnd

•

nstitucioneve arsimore siguron njé mbulim té mire Pér komunitetin lokal, duke u
mijöve vijimésinö né arsim prané vendbanimeve té tyre.

Lista e shkollave:

Shkolla e mesme e bashkuar "Asllan Keta"
Shkolla fillore "Istref Kurti"
Shkolla fillore Tejzallé
Shkolla fillore Dushaj
Shkolla fillore Kogaj
Shkolla fillore Dragu

Kopshtet
Fushé-Bulqiza ka 6 kopshte funksionale qé ofrojné shérbime arsimore Pér Pémijét 3—6 vjeq. Ato jané
tö shpérndara né zona te ndryshme dhe luajné njé rol kyq né zhvillimin e hershém dhe pérgatitjen per
shkollé té

Lista e kopshteve:

QendérFushé-Bulqizé
Tejzallé Fushö-Bulqizé
"Hasan Dervishi"
Dushaj
Kogaj (né shkollén "Imerr Alliu")
Dragu

NjösiaAdministrative: Zerqan

Shkollat
Zerqani kanjé rrjet té gjeréme 8 shkolla: 2 fillore dhe 4 shkolla 9-vjegare. Nuk ka shkolla té mesme,

Lista e shkollave:

Shkolla 9- vjeqare"Demokracia"
Shkolla 9- vjeqare"Ismail Jangulli"
Shkolla 9- vjeqare"Jashar Kola"
Shkolla fillore Zerqan
Shkolla fillore "Xheladin Murati"
Shkolla fillore Törnové e Vogel
Shkolla fillore Smollik
Shkolla fillore Lejqan



Kopshtet
Né kété njési jané tö hapura 5 kopshte qö mbulojné zona té ndryshme, duke kontribuar né
pérfshirjen e hershme té fémijöve né sistemin arsimor.

Lista e kopshteve:

"Jashar Kola", Sopot
o S

•

qan
adhi

Zerqan
"Demokracia", Valikardhö

NjösiaAdministrative: Shupenzö

Shkollat
Né kété njösi funksionojné 7 shkolla: 2 fillore, 4 9-vjeqare dhe 1 shkollé e mesme. Rrjeti arsimor
éshté relativisht i ploté dhe i shpérndaré néményré Clémbulon pjesénmé té madhe té territorit.

Lista e shkollave:

Shkolla e mesme "Rifat Manjanl"
Shkolla 9- vjeqare "Ibrahim Daqi"
Shkolla 9- vjeqare"Man Jella"
Shkolla 9-vjeqare Gjuras

Shkolla fillore Topojan
Shkolla fillore Bllacé

Shkolla fillore Mazhicé

Kopshtet
Né kété njési jané té hapura 5 kopshte té shpérndara né vendbanime tö ndryshme, duke mundésuar
pérfshirje té gjerété té vegjél.

Lista e kopshteve:

Zogje
"Ibrahim Daqi'

"Din Sinani"

Topojan
Okshatiné

Shupenzw

Njösia Administrative: Gjoricö

Shkollat
Né kété njési funksionojné 5 shkolla: 3 fillore dhe 2 9-vjegare.

Lista e shkollave:

Shkolla 9 — vjeqare Gjoricö e Sipörme
Shkolla 9 — vjeqare "Faslli Cami"



Shkolla fillore Gjoricé e Poshtme
Shkolla fillore Cerenec
Shkolla fillore Lubalesh

Kopshtet
Jane té hapura 3 kopshte u shérbejné familjeve né zona tö ndryshme.

Lista e eve:

nec
Gjoricö e Poshtme
Kopshti Qendér (Gjoricw e sipwrme)

Njösia Administrative: Ostren

Shkollat
Ka gjithsej 3 shkolla: 2 9-vjeqare dhe 1 e mesme e bashkuar. Kjo strukturé pérbén njémodel té
pérqendruar arsimor.

Lista e shkollave:

Shkolla 9 — vjeqare"Elez Koq"
Shkollw e mesme e bashkuar "Shaban Elmaz Ostreni"

Shkolla fillore Pasinge

Kopshtet
Né kété njési jané 4 kopshte funksionale qö ofrojnö edukim bazé per fémijét.

Lista e kopshteve:

"Elez Kogi", Ostren i Madh
Shaban Elmaz, Ostren i Vogel
Pasinge
Radovesh

Njösia Administrative: Trebisht

Shkollat
Né kété njési funksionon vetöm 1 shkollé 9-vjeqare.

Lista e shkollave:

Shkolla 9 — vjegar"10 Döshmorét"

Kopshtet
Aktualisht funksionon vetém 1 kopsht.

Lista e kopshteve:

Trebisht-Muqiné



Njösia Administrative: Bulqizö

Shkollat
Kjo njési ka 3 shkolla: 2 9-vjeqare dhe 1 shkollé té mesme. Ajo shérben si qendör arsimore Pör
pjesenurbane té sé.

Lis@ephh016v1:
Shkolla 9 — vjeqare"Xhevdet Doda"
Shkolla 9 — vjeqare"Shefqet Tangi"
Shkolla e mesme "Arbéria"

Kopshtet
Né kété njösi funksionojné 4 kopshte. Dy prej tyre "Eleni Kola" dhe "Sofie Dervishi",jané me
ushqim. Dy te tjera ndodhen brenda godinave té shkollave.

Lista e kopshteve:

"Sofie Dervishi"
"Eleni Kola"
"Xhevdet Doda"
"Shefqet Tanqi"

Njösia Administrative: Martanesh

Shkollat
Né kété njési funksionon vetöm 1 shkollé e mesme.

Lista e shkollave:

Shkolla e mesme e bashkuar "Jani Fullani"

Kopshtet
Edhe pse nuk ka kopshte té ndara fizikisht, brenda godinés sé shkollés funksionon njé kopsht i
ndaré né dy grupmosha: 3—4 vjeg dhe parashkolloré.

Lista e kopshteve:

"Jani Fullani"

Qendra Kulturore e Fömijöve (QKF)

Né Bashkiné Bulqizé funksionon Qendra Kulturore e Fömijéve, njö institucion i réndösishém qé
ofron aktivitete edukative dhe artistike pas orarit mésimor Pör fémijét dhe te rinjté. Kjo qendér luan
njé rol té veganté népromovimin e talenteve, zhvillimin e kreativitetit dhe pörfshirjen kulturore té

brezit té ri né komunitet.

Stafl i Qendrés pörbéhet nga:

1 personel pérgiegjés Pör mésimin e arteve pamore (pikturé),



1 instruktor per vallézim tradicional dhe modern,
2 mésuesmuzike qé ofrojné mésim Pör instrumente dhe vokal,
si dhe 1 pérgjegjésqé koordinon veprimtarité e institucionit dhe mbikéqyr zbatimin e

programeve.

Falé kétij stafi té pérkushtuar, e zoneskanö mundösi tö ndjekin kurse falas jashtéshkollore
cilésore, té angazhohen né ekspozita, koncerte, konkurse dhe aktivitete komunitare qé promovojné
vlerat artistike dhe kulturore.
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Shörbimet mbéshtetöse né shkolla dhe kopshte

Organizimi i shörbimeve mböshtetöse né njésiné administrative Bulqizw (qendwr e Bashkisw)

Pér té garantuar funksionimin e rregullt dhe cilésor té institucioneve arsimore, Bashkia Bulqizé ka

organizuar njé strukturé shérbimesh mböshtetése (23 punonjws tw hwrbimeve mbwshtetwse) qé
kontribuon né krijimin e njé mjedisi té sigurt, té pastér dhe té pérshtatshém Pér zhvillimin edukativ
dhe socialté fémijéve.

Né institucionet e arsimit parauniversitar né territorin e bashkisé ofrohen shérbimet e méposhtme:

14 punonjéssanitaré té dedikuar Pér pastrimin dhe mirémbajtjen e ambienteve te shkollave,
duke siguruar kushte higjieno-sanitare té pérshtatshme Pér nxénösit dhe stafin mésimor;
5 sanitare te angazhuara né kopshtet qé ofrojné shérbim ushqimi, Pér té garantuar pastértiné

e ambienteve té pergatitjes dhe shérbimit té ushqimit;

2 kuzhiniere dhe 2 ndihmés kuzhiniere, té cilat jané pérgjegjésePér pérgatitjen e vakteve
ushqimore ditore Pör fémijét e moshes parashkollore, né pérputhje me standardet e sigurisö
ushqimore;
2 lavapjatése, té cilat mbulojné procesin e pastrimit dhe sterilizimit té enéve té pérdorura né
ambientet e ngrönies sékopshteve me shérbim ushqimi.

Organizimi i shérbimeve mböshtetöse né 7 njösitö e tjera administrative

Pér te siguruar mbarévajtjen e shörbimeve mbéshtetése né institucionet arsimore té njösive

administrative jashté qytetit té Bulqizös, Bashkia ka angazhuar punonjés té shérbimeve
publike dhe sanitaré né té gjitha 7 njésité administrative (duke pérjashtuar njésiné Bulqizé).
Kéta punonjös jané pérgjegjés Pér ofrimin e shérbimeve té mirémbajtjes, pastrimit dhe
mbéshtetjes teknike né shkolla dhe kopshte, sipas nevojavespecifike té gdo institucioni.
Ky shérbim organizohet dhe monitorohet néményré té rregullt pérmes njé bashképunimi tö
ngushté ndérmjet strukturave te Bashkisé, drejtuesve té shkollave dhe kopshteve, si dhe
administratoréve té njösive administrative. Ky model menaxhimi ndérinstitucional synon té

garantojé cilési dhe efikasitet né ofrimin e shérbimeve bazé Pér institucionet arsimore né
territor, veganörisht né zonat rurale dhe periferike.
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5. Vizioni, qöllimet strategjike, objektivat dhe pörmbledhja e ndörhyrjeve Pör
pörmirösimin e Arsimit Parauniversitar

Njä siste arsimor ciläsor
dhe tä egesueshläm Pér
tä*jit é fämijät

duke garantuar kushte dinjitoze misimi,
staf té motivuar dhe mjedise té

pärshtatshme né té gjitha njäsitä e saj
Vizioni

"Bashkia Bulqizé synon té ndértojé njé sistem arsimor
cilésor dhe té aksesueshém Pér té gjithéfémijét, duke
garantuar kushte té dinjitoze mésimi, stafté motivuar
dhe mjedise tépérshtatshme né té gjitha njésité e saj"

Kushte
dinjitoze

mäsimi

ooo

Staf i
motivuar

Mjedise tä
pärshtatshme

Shtyllat kryesore té vizionit per arsimin né Bashkiné Bulqizé janw

Aksesueshméria: garantimi qé qclo né territorin e bashkisé, pa dallim vendbanimi apo
pérkatésie sociale, tö keté mundési te ndjeké arsimin.
Siguria dhe infrastruktura: pérmirösimi i kushteve fizike dhe teknike té shkollave dhe

kopshteve, Pér njémjedis tö sigurt dhe dinjitoz Pér mésim dhe zhvillim.
Barazia dhe pérfshirja sociale: pérfshirja aktive e fémijéve nga grupet vulnerabél dhe sigurimi

i mbéshtetjes Pér nevojat e tyre tö veganta.
Motivimi dhe mbéshtetja Pér stafin: sigurimi i kushteve té mira pune, trajnimeve té

vazhdueshme dhe mböshtetjes financiare e sociale Pér mésuesit dhe stafin ndihmés.



Pörmbledhje e Qöllimeve, objektivave dhe aktiviteteve

Qöllimi 1: Rritja e aksesit dhe cilösisö Sö infrastrukturös arsimore, garantimi i kushteve
themelore nö institucionet parauniversitare dhe forcimi i kapaciteteve menaxheriale.

Objektiva

01.1: Té sigurohet funksionimi i qéndrueshöm dhe cilésor i tö gjitha kopshteve dhe shkollave
né territorin e Bashkisö Bulqizé, pörmes mbéshtetjes sé vazhdueshme té personelit edukativ
dhe ndihmés, si dhe garantimit té ofrimit té shérbimeve bazé né qclo njési administrative.

01.2: Té realizohen deri né fund té vitit 2028 investime né infrastrukturén arsimore (kopshte
dhe shkolla), permes punimeve Pér pörmirésimin strukturor, teknik dhe estetik, me qéllim
pérmirésimin e kushteve témésimdhénies dhe mésimnxénies, si dhe pörputhjenme standardet
kombétare té cilésisé né arsimin parauniversitar.

01.3: Deri né fund té vitit 2028, té zhvillohet dhe vihet né funksion njé regjistér elektronik i
menaxhimit té informacionit arsimor Pér té gjitha institucionet arsimore tö Bashkisé, duke
trajnuar té paktön 90% té stafit administrativ dhe drejtues per pérdorimin e tij, dhe duke
siguruar raportim té rregullt vjetor mbi performancén e sistemit arsimor né nivel njésish

administrative.

Qéllimi 2: Rritja e cilösisö Sö edukimit dhe garantimi i pörfshirjes Sö barabartö tö f"émijöve né
sistemin parauniversitar.

Objektivat:

02.1: Deri né fund té vitit 2028, té sigurohet zhvillimi profesional i té paktön 90% té

edukatoréve dhe mésuesve tö ciklit parashkollor né Bashki, pérmes realizimit té cikleve

trajnimi mbi qasjet bashkökohore pedagogjike dhe pérdorimin e materialeve didaktike té

unifikuara, me synim pörmirésimin e praktikave mösimore dhe cilésisé sémésimdhönies.

02.2: Deri né fund té vitit 2028, Bashkia Bulqizw do tö sigurojé angazhimin e shérbimit

psiko-social né shwrbimin parashkollor, duke garantuar praninö e psikologut ose punonjésit
social dhe ofrimin e mbéshtetjes sé strukturuar Pér 100% té rasteve té referuara té fémijéve
nga grupet vulnerabél, népérmes angazhimit te stafit te kualifikuar dhe bashköpunimit me
strukturat vendore e partnere..

02.3: Té sigurohet deri né fund te vitit 2028 funksionalizimi i strukturave perfaqésuese né té

gjitha institucionet arsimore parauniversitare tö bashkisé, pérmes krijimit, trajnimit dhe
aktivizimit té bordeve, késhillave tö prindérve dhe komisioneve té shéndetit e sigurisé, duke
rritur bashképunimin efektiv ndérmjet shkollös/kopshtit, familjes dhe komunitetit lokal né té

paktén 90% té shkollave dhe kopshteve.

Qöllimi 3: Tö fuqizohet zhvillimi gjithépörfshirös i fémijéve pörmes nxitjes sé aftösive krijuese,

sociale dhe sipörmarröse, nöpörmjet programeve jashtökurrikulare edukative, kulturore,
sportive dhe teknologjike, né bashköpunim me Qendrön Kulturore tö Fömijöve dhe
komunitetin

Objektivat:



03.1: Té rritet me té paktén 30% deri né vitin 2028 pjesémarrjae fémijéve dhe té rinjve né
institucionet arsimore té Bashkisé Bulqizw né aktivitete jashtékurrikulare, kulturore, sportive,
artistike dhe sociale, pérmes organizimit vjetor te té paktén 10 aktiviteteve Pér qclo institucion
arsimor, duke pérfshiré té paktén 70% té té regjistruar, pérfshiré vajza dhe
nga grupe vulnerabél.

é vendosen deri né fund te vitit 2028 té paktön 5 partneritete funksionale me03.
Itucione kulturore, organizata té shoqérisé civile dhe aktoré komunitaré, me qéllim

organizimin qclo vit té té paktén 7 aktivitete edukative, kulturore dhe sociale né institucionet
arsimore té Bashkisé Bulqizw, duke siguruar pjesémarrjene tö paktén 70% té fémijéve té

regjistruar né shkolla e kopshte.

Pörmbledhje e investimeve kapitale (2026—2028)

Plani i arsimit parauniversitar parashikon njé séré investimesh kapitale té orientuara drejt

rikonstruksionit dhe pérmirésimit té kushteve infrastrukturore né institucionet arsimore. Qéllimi
kryesor i kétyre ndérhyrjeve éshtö garantimi i njé mjedisi mésimor bashkökohor, ti sigurt dhe
gjithépérfshirés Pér té gjithé nxénésit, né pérputhje me standardet e edukimit cilésor.

6. Té ardhurat vendore dhe transferimet nga qeveria qendrore Pér shörbimin e

arsimit parauniversitar

Té dhönat financiare Pör shörbimin e arsimit parauniversitar
Bashkia siguron financim Pér arsimin bazuar né té ardhurat pérmes transfertave specifike dhe té

pérgjithshme té siguruara nga qeveria qendrore si dhe nga taksat dhe tarifat vendore. Transferimet
specifike mbulojné zérat e möposhtém:

Arsimi parashkollor: pérfshiré pagat e stafit arsimor dhe ndihmés, kostot e mirémbajtjes dhe
funksionimin e infrastrukturös sé kopshteve né funksion té mirérritjes dhe edukimit té

si dhe mbéshtetjen Pér pérfshirje té fémij evenga grupe vulnerabél.
Arsimi 9-vjeqar dhe Arsimi i mesém:pérfshiré pagat Pér punonjésit ndihmös, mirémbajtjen
dhe funksionimin e infrastrukturös sé shkollave dhe konviktit;

7. Buxheti i planifikuar né funksion tö pörmbushjes Sö objektivave tö Planit té
arsimit Parauniversitartö bashkisö Bulqizö (2026—2028)

Pérmbushja e objektivave te Planit tö Arsimit Parauniversitar té Bashkisé Bulqizw mbéshtetet

drejtpördrejt nga njé planifikim i kujdesshém financiar, qé siguron mbulim te qéndrueshém tö

shpenzimeve té pérhershme dhe pwrpiqet tw realizojw investime prioritare né infrastrukturén
arsimore.

Ky seksion paraqet pörmbledhjen financiare per funksionimin dhe zhvillimin e sistemit tö arsimit
parauniversitar né nivel vendor né Bashkiné Bulqizé per periudhén 2026—2028.



Burimet e financimit

Financimi Pér arsimin parauniversitar sigurohet pérmes:

Té ardhurave vendore (nga taksat dhe tarifat vendore),
Tr sferimeve nga qeveria qendrore, pérmes transfertave té pérgjithshme dhe atyre té

—.k shtézuara.

Transferimet specifike financojné:

Arsimin parashkollor: pérfshiré pagat e stafit edukativ dhe ndihmös, kostot e mirémbajtjes,
infrastrukturén e kopshteve dhe mbéshtetjen Pör fémijét nga grupe nénevojé.
Arsimin bazö dhe tö mesöm: pagat e personelit ndihmés dhe kostot operacionale té

shkollave.
Qendrön Kulturore tö Fömijöve dhe njési té tjera jashtöshkollore: pagat e stafit,
mirembajtjen dhe funksionimin e infrastrukturés.

Ky informacion éshté thelbésor Pér té analizuar ngarkesén buxhetore té bashkisé, pérdorimin efikas
té fondeve publike dhe Pér té identifikuar boshlléqe apo mundési per investime té reja né funksion te
pörmirösimit té cilésisé sé edukimit.

Fokusi: Arsimi Parashkollor

Pér arsimin parashkollor, Bashkia ka planifikuar investime té konsiderueshme pér:

Pwrmirwsim te infrastrukturés sékopshteve
Pajisje didaktike,
Krijim kushtesh té pérshtatshme per zhvillimin e hershém,
Trajnim té vazhdueshém té stafit edukativ,
Pérfshirje aktive té komunitetit dhe prindérve.
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Arsimi bazw pwrfshi arsimin parashkollor

Buxheti total Pör arsimin bazw pwrfshirw atw parashkollor Pör periudhön 2025—2028 éshté 433,107 mijé leké, i shpérndaré sip s viteve si mé poshté:

TABELA E BUXHETIT SIPAS AKTIVITETEVE TÉ SHPENZIMEVE PÉR ARSIMIN BAZE DHE PARASHKOLLO (2025-2028)

Aktiviteti i shpenzim it

Shpenzime personeli:

Paga, shpwrblime dhe tw tjera shpenzime Pér personelin
arsimor né institucionet e arsimit bazé dhe parashkollor
(edukator dhe punonjésté shérbimeve mböshtetöse) (600)

Kontribute pwr sigurime shoqwrore dhe shwndetwsore (601)

Tw tjera shpenzime korrente (602,609,651, 1661)

Mallra dhe shwrbime tw tjera

Shpenzime kapitale (230-232, 255)

Shpenzime pwr rritjen e aktiveve tw qwndrueshme tw
trupwzuara

Shuma sipas viteve

Analiza dhe qöllimi i shpenzimeve

Viti 2025
Nö mi.iö Ickö

82,157

70,400

11,757

34,896

34,896

117,053

Viti 2026
Nö lilijö lekö

82,157

70,400

11,757

22,299

22,299

120

120

104,576

Viti 2028 Shuma siphs
Nö miji

Nö mijö Ickö aktivitetevc

82,157

70,400

11,757

23,014

23,014

150

150

105,321

82,157

70,400

11,757

24,000

24,000

106,157

328,628

281,600

47,028

104,209

104,209

270

270

433,107

Shpenzimet e planifikuarapérfshijné kombinimin e financimit tö qöndrueshém Pér funksionimin e perditshém té kopshteve dhe investimeve kapitale Pér
pérmirösimin e infrastrukturés. Ky financim synon ndörtimin e njé sistemi gjithöpörfshirös, tö aksesueshöm dhe tö orientuar drejt cilösisö, qé
pérmbush nevojat e hershme tö edukimit té fémijöve dhe rrit mundösitö Pér zhvillim té barabarté.
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Arsimi i mesöm i pörgjithshöm

Bashkia Bulqizé ka pércaktuar si prioritet Pér vitet 2025—2028 pérmirésimin e cilésisé séarsimit tö mesöm té pérgjithshöm, nép$mjetpwrmirwsimit tw
shwrbimeve nw shkolla: Köto shwrbime synojnökrijimin e kushteve té barabarta mésimore Pér té gjithö nxénösit dhe rritjen e cil$ Sö Sö mésimdhénies
né té gjithé territorin e bashkisé.

Buxheti total i planifikuar Pér arsimin e mesöm te pérgjithshém Pér periudhön 2025—2028 éshté 31,816 mijé leké, i shpörndaré si mé poshté:

TABELA E BUXHETIT SIPAS AKTIVITETEVE TÉ SHPENZIMEVE - ARSIMI 1 MESWM 1 PWRGJITHSHWM (2025-2028)

tiviteti. i s iponziiiiit

Shpenzime korrente (602,609,651,
1661)

Shuma sipas viteve

Viti202

9,816

9,816

202

8,000

8,000
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Iti

7,000

7,000

7,000

7,000

uma .stpas

31,816

31,816



8. Plani i Veprimit (matrica e aktiviteteve)

Qöllimi 1 (QI) Rritja e aksesit dhe cilösisö infrastrukturös arsimore, garantimi i kushteve themelore nö institucionet p rauniversitare dhe
forcimi i kapaciteteve menaxheriale.

Objektivi 01.1 Té sigurohet funksionimi i qöndrueshöm dhe cilösor i tö gjitha kopshteve dhe shkollave nö territorin e Bashkisö Bulqizö, pörmes
mböshtetjes sévazhdueshme tö personelit edukativ dhe ndihmös, si dhe garantimit tö ofrimit tö shörbimeve bazö né cdo njösi administrative.
Aktivitete

Mböshtetje financiare dhe
sigurime shoqörore Pör stafin
arsimor edukator dhe stafin e

shörbimeve mböshtetöse

Garantimi i fondeveté

nevojshme Pér pagesat mujore,
kontributet shoqérore dhe
shendetesore te stafit arsimor
dhe ndihmés me synim ruajtjen e

vazhdimésisé dhe cilesise se
shérbimit:

28 kopshte
33 shkolla

56 edukatore/drejtues dhe
4 stafi qendres kulturore té

femijéve;
21 punonjws tw shwrbimeve
mbwshtetwse

Periudha e

zbatimit

2026-2028

Pörgjegjös

Njésia
pérgjegjésePér
arsimin;

Njésia
pörgjegjösePér
buxhetin dhe
financat

Partnerö

Késhilli
Bashkiak

Kryetari i
bashkisö
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Burimet financiare

Transfertö specifike
+ Buxhet vendor

Perfshire ne zerin
"Paga Shperblime
dhe te tjera

shpenzime
personeli" dhe
"Kontribute per
sigurime shoqerore
dhe shendetesore

Treguesit e matjes progresit

Numri i kopshteve té mbéshtetura me
staf edukativ dhe mbéshtetés;
Numri i personelit edukativ né arsimin
parashkollor

Numri i stafit Pér shérbimet
mbéshtetése né institucionet arsimore
parashkollore (roje, pastrues, ndihmés
tekniké, etj.)
Raporti i mésuesvendihmés ndaj
fémijéve me aftösi tö kufizuara né
kopshte
Numri i f&émijöve té regjistruar né
kopshte
Numri i fémijéve rom dhe egjiptiané tö

regjistruar né kopshte
Ndryshimi vit pas viti né% i numrit té
f&émijéve rom dhe egjyptian té

regjistruar né koshte
Numri i fémijéve té regjistruar né
shkollat e arsimit bazé dhe té mesém
Numri i Pémijéve rom dhe egjiptianö té

re
•

istruar né shkolla;



Ndryshimi vit pas viti né % i numrit té

fémijöve rom dhe egjyptian té

regjistruar (qé frekuentojne) né shkolla

Raporti eclukåtOrPér fémijé né kopsht;

Numri Pér grup
Numri mesatar i f&émijéve per grup né
parashkollor (klasa pergatitore)

Numri i shkollave té mbéshtetura me
stafmbéshtetös
Numri i stafit mbéshtetös né
institucionet arsimore shkollore (roje,
pastrues, ndihmés teknikö, etj .)
Numri mesatar i nxénésvePér klasé né
arsimin bazé
Numri i fémijéve té akomoduar prané
Konviktit "Kosova"
Shpenzime Pér shérbime mbéshtetése
ér nxénés némié leké
Numri godinave tö arsimit
(parashkollor, 9- vjeqar, i mesém) ku
janö bérö ndérhyrje tö mirémbajtjes

Mirömbajtja e planifikuar dhe
reagimi emergjent

Realizimi i punimeve te rregullta
té riparimit dhe inspektimeve

periodike te infrastrukturés
shkollore dhe parashkollore, si
dhe krijimi i njéfinancimi
emergjent per nderhyrje te

menjéhershme né rast prishjesh

ose fenomenevenatyrore.
(mirémbajtje té lehta, teknike,
elektrike, pajisje, Lyerje, ndarje
ambientesh, mirémbaTe

2026-2028 Njésia
pérgjegjéseper
arsimin;

Njésia
pörgjegjése Pér
administrimin e

Késhilli
Bashkiak

Kryetar i
Bashkisé

Buxhet vendor +
transferté e

pakushtözuar
specifike Perfshire
ne zerin "Shpenzime
operative dhe
mirémbajtje"brimeve njerézore
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kaldajash, elektroshtepiakesh,
kompjuterash, printerash,
pajisjesh té zyrave)

28 kopshte
33 shkolla

QendraKulturore e

émi ive KF
Menaxhimi i shörbimeve tö 2026-2028
pastrimit dhe higjienös

Vendosja e standarteve Pér
pastrim ditor, higjiené personale
dhe ambientale né institucionet
arsimore, trajnimi i stafit sanitar
dhe kontroll i zbatimit te

protokolleve sanitare per:
28 kopshte
33 shkolla

Qendra Kulturore e

émi •eve KF
Funksionimi i sistemeve tö

ngrohjes dhe energiisö

Sigurimi dhe monitorimi i
sistemeve efikasete ngrohjes, me
fokus eficiencénenergjetike dhe
sigurine teknike, per te

garantuar komoditetin termik né
sezonin eftohtéper:

28 kopshte
33 shkolla

2026-2028

Njésia
pérgjegj ese
Njösia
pérgjegjésePér
shérbimet publike

Njésia
pörgjegjése Pér
arsimin,

Njésia
pörgjegjésePör
shörbimet publike

Shkollat,
operatoré tö

higjienés,
kopshtet

Operatoré tö

energjisé,
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Buxhet vendor +
transferté e

pakushtézuar
specifike, Perfshire
ne zerin "Shpenzime
operative dhe
mirémbajtje

Buxhet vendor +
transferté e

pakushtözuar
specifike, Perfshire
ne zerin "Shpenzime
operative dhe
mirémbajtje

Nr. i shkollave me kushte té

pörmirésuara higjieno-sanitare
Nr. i kopshteve me kushte té

pérmirösuara higjieno-sanitare

Nr. i institucioneve arsimore
parashkollre, te arsimit bazé dhe atij té

mesöm me sistem funksional ngrohjeje

Numri i shkollave qöngrohen me dru
zjarriNumri i shkollave qc ngrohen

me kaldaja dhe nafte dhe gaz
Sigurimi i ngrojesPér QKF;
Sigurimi i ngrohjes Pör Konviktin
"Kosova"



QendraKulturore e

émi ive KF
Furnizimi me materiale dhe 2026-2028
logiistikö didaktike

Pajisja e rregullt me kancelari,
materiale didaktike, mjete

vizatimi, libra dhe lodra
edukuese, te standardizuara
sipas grupmoshave dhe niveleve
te arsimit.

Progresivisht bashkia do te rrisé

mbéshtetjen me materiale

didaktike ér ko shtet

Siguria fizike dhe mbrojtja 2026-2028
nga zjarri

Kontroll i periodizuar dhe
kolaudim i paisjeve kundér
zjarrit, pérditésimi i Planit té

evakuimit, trajnimi i stafit dhe
ushtrime simulimi me
pjesemarrjen efemijéve dhe
stafitper:

28 kopshte
33 shkolla

QendraKulturore e

émi •eve KF

Njésia
pörgjegjésePér
arsimin

Njésia
pérgjegjeséPér
arsimin

Zyra e

Emergjencave

Shérbimi
zjarréfikés

Shkollat

Zj arrfikésja,
NjA
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Buxhet vendor +
transferté e

pakushtézuar
specifike, Perfshire
ne zerin "Shpenzime
operative dhe
mirémbajtje

Buxhet vendor +
transferté e

pakushtözuar
specifike, Perfshire
ne zerin "Shpenzime
operative dhe
mirömbajtje

Nr. i institu€ioneveté arsimit
paraunivers té furnizuara me
kancelari dhe istikö didaktike
(sipas Ilojit, ciklit t&arsimit)

Nr. i fikseve té vendosura dhe
funksionale né institucionet arsimore
parauniversitare;
Nr. i institucioneve arsimore
parauniversitare (sipas Ilojit, ciklit
arsimor) né kushte te sigurta persa i
pérket pajisjes me fikse zjarri;
Numri i shkollave me shérbim sigurie;



Menaxhimi i dokumentacionit 2026-2028
administrativ tö institucioneve

Prokurimi dhe shpérndarja e

formulareve, regjistrave dhe
librave zyrtaré per
administrimin arsimor dhe
ruajtjen e transparences per:

28 kopshte
33 shkolla

QendraKulturore e

émi •eve KF
Sigurimi i ushqimit tö 2026-2028
shöndetshöm né institucionet
parashkollore

Planifikimi, gatimi dhe
shpérndarja e vakteve

ushqimore nw kopshtet me dreke

2026-2028Dezinfektimi dhe kontrolli
sanitar periodik

Planifikimi i shérbimeve té

dezinfektimit, deratizimit dhe
dezinsektimit né institucionet

Njösia
pérgjegjeséPér
arsimin;

Njésia
pörgjegjésePér
buxhetin dhe
financat

Njösia
pérgjegjeséPér
arsimin;

Njésia
pörgjegjésePér
buxhetin dhe
financat

Njösia
pérgjegjése
rajonale per
Shéndetin Publik

Njésia
pörgjegjésePér
arsimin

Shkollat

Operatoröt e

licencuar,
Ministria e
Arsimit,

Sportit (MAS)

Instituti i
Shéndetit

Publik (ISHP),
operatoré té

kontraktuar
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Buxhet vendor +
transfertö e

pakushtézuar
specifike, Perfshire
ne zerin "Shpenzime
operative dhe
mirémbajtje

'

Buxhet vendor +
transfertö e

pakushtézuar
specifike, Perfshire
ne zerin "Shpenzime
operative dhe
mirémbajtje

Buxhet vendor +
transferté e

pakushtözuar
specifike, Perfshire
ne zerin "Shpenzime
Korrente, Mallra

shkollave/kopshteve/institucioneve té

arsimit té pajisura dokumentacion

Numri i kopshteve me dreke

Nr. i dezinfektimeve té kryera névit né
secilin institucion arsimor
parauniversitar;



arsimore, veganérisht nefillim
dhe fund sezoni.

28 kopshte
33 shkolla

QendraKulturore e

emüéve ICF
Mböshtetje logiistike dhe
teknike Pör shörbime Pör
institucionet arsimore

Venia né dispozicion e mjeteve
té transportit dhe logjistikés
ndihmese (transport personeli
manaxherial dhe administrative
i sherbimit, kontenier, paisje per
ngarkim-shkarkim, etj) sipas
nevojave té raportuara nga
institucionet né terren.

Qdo vit

Njösia
pérgjegjésePör
shérbimet publike

Njösia
pérgjegjösePör
arsimin,

Njésia
pörgjegjösePér
shérbimet
publike
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dhe sherbime "+
fond emergjence

Buxhet vendor +
transfertö e

pakushtézuar
specifike, Perfshire
ne zerin sherbim
transporti ne
"Shpenzime
operative dhe
mirembajtje

Shpenzime per karburant, siguracione,
pjesékémbimi per automjete té
shérbimit tö DA, dhe mböshtetje Pér
administratén



Objektivi 01.2 Té realizohen deri né fund tö vitit 2028 investime né infrastrukturön arsimore (kopshte dhe shkolla), pörmes punimeve Pér
•\åhepörputhjen mepörmirösimin strukturor, teknik dhe estetik, me qöllim pörmirösimin e kushteve tö mösimdhönies dhe mösimnxönies,

standardet kombötare tö cilösisö nö arsimin arauniversitar.
Aktivitete Periudha e Pörgjegjös

zbatimit
Partnerö Burimet financiare Tregues

Investime né infrastrukturön e institucioneve tö arsimit bazw dhe arsimit parashkollor:

Punime pwr pwrmirwsimin 2026-2028
e infrastrukturws

Njésia pérgjegjése Qeveria Buxhet Qedror;
Pör arsimin, Shqiptare; Donatoré

Donatoré
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Nr. i institucioneve tö edukimit
te hershöm ( kopshte té

rikonstruktuara;
Pérmirésim i kushteve sipas
standarteve



Zhvillimi dhe ndörtimi regiistrit 2026 -

elektronik tö menaxhimit tö

informacionit arsimor

Hartimi dhe zbatimi i nje
platforme regjistér elektronik te

centralizuar Pér regjistrimin,

monitorimin dhe analizimin e té

dhénave mbifrekuentimin,
burimet njerézore, nevojat
infrastrukturoredhe
performancén e sherbimit né
institucionet arsimore.

Trajnimi i stafit administrativ
dhe drejtues Pör pördorimin e
regjistrave digiitalö

Organizimi i sesioneve trajnimi
dhe orientimimbi pérdorimin e

sistemeve té reja te menaxhimit té

informacionitdhe raportimit né
kohe reale.

Objektivi 01.3 Deri nö fund tö vitit 2028, tö zhvillohet dhe vihet nö funksion njö regiistör elektronik i menaxhimit tö nformacionit arsimor
Pör tö gjitha institucionet arsimore tö Bashkisö, duke trajnuar tö paktön 90% tö stafit administrativ dhe drejtues l"rdorimine tij, dhe
duke si uruar ra ortim tö rre ullt v •etor mbi erformancön e sistemit arsimor né nivel n•ösish

2026 - 2028

Aktivitete Periudha e

zbatimit
2028

Pörgjegjös

Njösia pörgjegjese
Pér arsimin,

Shérbimi IT né
bashki;

Njösia pörgjegjöse
Pér arsimin,

Shérbimi IT né
bashki;

Partnerö

Donatoré,
OSHC

Donatoré,

Shoqata

Kombétare
e Bashkive

Shqipérisé

OSHC
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Burimet financiare

Buxheti i Bashkisö,
Donatoré (IADSA,
IPA)

Buxheti i bashkisö,
bashképunime me
donatoré

Tregues

Regjistér eletronik funksional

népördorim;
Té dhéna té aksesueshme dhe
té analizuara né nivel njésish
administrative

Numri i trajnimeve tö

realizuara;
Numri i punonjésvete trajnuar;
Vlerésimi i kapaciteteve té

rritura



Hartimi dhe zbatimi i Planit 2026 - 2028
vjetor tö raportimit tö

performancös arsimore

Monitorimi i treguesve te

matshem dhe objektive te

performances sé shkollave dhe
kopshteve, dhe publikimi i
raporteve periodike nénivel
bashkie.

Njösia pergjegjése
Pér arsimin,

Njésia e

Menaxhimit dhe
monitorimit té
performances né
bashki

Kryetar i
Bashkisé

Késhilli
bashkiak
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Buxheti i bashkisé,
bashképunime me
donatoré

Raport vjetor i miratuar dhe
publikuar;
Indikatorö é strukturuar sipas
objektivav é
zhvillimit/pé irösimit té
shörbimit



Qöllimi 2 (Q2) — Rritja e cilösisö Sö edukimit dhe garantimi i pörfshirjes Sö barabartö tö fémijöve nö sistemin parauniversitar.

Objektivi 02.1 Deri nö fund tö vitit 2028, tö sigurohet zhvillimi profesional i tö paktön 90% tö edukatoröve dhe mösue$€ett •Idit

parashkollor nöBashki, pörmes realizimit té cikleve trajnimi mbi qasjet bashkökohore pedagogjike dhe pördorimin e hiqgerialeve didaktike
tö unifikuara mes nim örmirösimine raktikave mösimore dhe cilösisö Sö mösimdhönies.
Aktivitete

Unifikimi i pajisjeve didaktike,

Pör kopshtet

Fuqizimi i kapaciteteve tö stafit
arsimor tö institucioneve

parashkollore, nöfunksion tö

garantimit tö njö edukimi
cilösor dhe mböshtetös Pör
zhvillimin e hershöm tö

fémijöve.

Periudha e zbatimit

Qdo vit

2026-2028

Pörgjegjös

Njösia
pérgjegjeséPör
arsimin,

Njésia
pérgjegjeséPér
arsimin,
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Partnerö

MAS,
partneré
zhvillimi

ASKAP

MASR,
institucionet
arsimore,
OSHC,
ASKAP

Burimet financiare
Buxhet vendor +
transfertön e

pakushtézuar
specifike

Organizarapartnere
té tjera

Bshképunim me
bizneset dhe
prindérit

Buxhet vendor +
transfertén e

pakushtézuar
specifike pörfshiré
né zörin "Paga
Shperblime dhe te

tjera shpenzime
personeli" dhe
"Kontribute per
sigurime shoqerore
dhe shendetesore

Tregues

Nr. i fémijöve
(vajza/djem; nga
familjet né nevojé dhe
grupet vulnerabel) qö
pörfitojné nga mjetet

didaktike

Nr. (pörqindja) i
edukatoröve te

trajnuara;
Nr. i trajnimeve té

realizuara; Nr. i
tematikave tö

pérzgjedhura nga veté
stafl i edukatoreve;
Pérmirösimi i
praktikave té

mésimdhénies;



Objektivi 02.2 Deri nö fund tö vitit 2028, Bashkia Bulqizw do tö sigurojö angazhimin e shörbimit psiko-social né shwrbimin parashkollor,
duke garantuarpraninö e psikologut ose punonjösit social dhe ofrimin e mböshtetjes Sö strukturuar Pör 100% tö rasteve t&referuara tö

fémÜöven a ru et vulnerabél né örmesan azhimit tt stafit tö kualifikuar dhe bashkö unimit me strukturat vendore; artnere,

2026-2028

Aktivitete

Angazhimi i mösuesve
ndihmös né kopshte
proresivisht sipas nevojws

Ngritja dhe fuqizimi i

shörbimit psiko-social né
institucionet parashkollore
né varisi tö Bashkisö

o Né Bashkiné Bulqizw Pér
shérbimin e arsimit

Periudha e zbatimit Pörgjekjös

2026-2028 Njésia pérgjegjesé
Pér arsimin,

Njésia pérgjegjése
Pér burimet
njerözore

Njésia pérgjegjesé
Pér arsimin,

Njésia pérgjegjöse
Pér burimet
njerézore;
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Partnerö

OJQ sociale,
MAS

Kopshtet;

OSHC

Burimet
financiare
Buxhet vendor +
transfertö e

pakushtözuar
specifike pérfshiré
né zérin "Paga
Shperblime dhe te

tjera shpenzime
personeli" dhe
"Kontributeper
sigurime shoqerore
dhe shendetesore

Transferime
specifike - Fondi i

pagave (buxheti

vendor)

Tregue

Raporti i uesve ndihmös
ndaj numri Rimijéve me
aftési té kufizlhåiffilö
institucionet arsimore
parashkollore

1 mésues ndihmés Pér Qdo
2-3 Pémijé me aftési tö
kufizuara névitin 2026;

1 mésuesndihmés per gdo
2-3 fémijé me aftösi té
kufizuara né vitin 2027;

1 mésues ndihmés Pér 2-3
fémijé me aftési té
kufizuara névitin 2028;

Nr. i (vajza/djem;

nga familjet né nevojé dhe
grupet vulnerabel) té

mböshtetur me shörbim psiko
social;

Numri i rasteve te ndjekura né
mén ré té strukturuar ér



parashkollor
parashikojmé té
angazhojmé psikologe
dhe punonjése sociale.

Mböshtetja e nxönösvenga
familjet né nevojö

2026-2028

Njésia pörgjegjese
Pér shérbimet
sociale

Njésia pérgjegjesé
Pér arsimin;

Njésia pergjegjése
Pér shérbimet
sociale
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Shkollat,
Njösité
Administrative,

OJQ

Köshilli
bashkiak

Buxhet vendor +
donacione +
projekte sociale

nga grupe vulnerabél

6.0
Viti 2 100% raste té

referuara t j ekura;
Viti 2027: 100% raste

referuara tö ndjekura;
Viti 2028: 100% raste tö

referuara té ndjekura;

Numri i takimeve me prindérit
té organizuara nga sherbimi
siko-social

Nr. i nxönésve
(vajza/djem) nga familjet
né nevojödhe grupet
vulnerabel té mbéshtetur;

Nr. i nxénösvetö arsimit
professional Pér té cilét
miratohet nga Késhilli
bashkiakmbéshtetja me
burse

Viti 2026: 100% raste

nxénésvereferuara tö

ndjekura dhe té

mbéshtetura;

Viti 2027: 100% raste

nxénösve referuara tö

ndjekura dhe tö

mbéshtetura;



Mböshtetja e nxönösveme
rezultate tö shkölqyera:
(bursa, tw tjera shwrbime)

2026-2028 Njésia pérgjegjesé
Pör arsimin;

Njésia pérgjegjése
Pér shörbimet
sociale
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MAS, mésues,
komuniteti

Buxhet vendor +
shpörblime nga
MAS

Viti 8: 100% raste té

nxénösvereferuara té

ndjekura dhe té

mböshtetura;

Mböshtetje e integruar:me
burse; materiale, ndihmö
sociale, pérfshirje né
aktivitete.
Nr. i nxénésve
(vajza/djem) me rezultate
té shkélqyera té

mbéshtetur;



Objektivi 02.3 Té sigurohet deri né fund tö vitit 2028 funksionalizimi i strukturave pörfaqösuese né tö gjitha institucionet arsimore
parauniversitare tö bashkisö, pörmes krijimit, trajnimit dhe aktivizimit tö bordeve, köshillave tö prindörve dhe komisioneve tö shöndetit e

sigurisö, duke rritur bashköpunimin efektiv ndörmjet shkollös/kopshtit, familjes dhe komunitetit lokal né tö paktön 90% tö shkollave dhe

2026-2028

ko shteve.
Aktivitete

Themelimi dhe
funksionalizimi i bordeve nö
institucionet arsimore
(parashkollore dhe
shkollore) dhe komunitetit

Hartimi i rregullores se
funksionimit te bordeve ne
cdo kopsht dhe shkolle.
Zgiedhja e anetareve
perfaqesues nga prinderit,
komuniteti dhe stafi
arsimor.
Takimeperiodike te

bordeve me drejtuesit e
institucioneve per
planifikim dhe
vendimmarrje te

perbashket.

Institucionalizimi dhe
Köshillit tö Prindörve dhe
Komisionit tö Shöndetit,

Sigurisö dhe Mjedisit né
institucionet e arsimit
parashkollor (kopshte)

Periudha e zbatimit

2026-2028

Pörgjegjös

Njésia pérgjegjése
Pör arsimin

Njésia pörgjegiesé

Pör arsimin
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Partnerö

Administratorét e

Njésive
Administrative;
köshilli bashkiak;

Kryetar i
Bashkisé

Kopshtet;
Prindérit

Administratorét e

Njésive
Administrative;
köshilli bashkiak;

Burimet
financiare

Fondi i pagave
(buxheti vendor)

Transferime
specifike - Fondi i

pagave (buxheti

vendor)

Tregues

Nr.Bordeve tö shkollave té

institucionalizuar dhe
funksionalé (urbane, NjA);

Nr. Bordeve tö kopshteve té

institucionalizuar dhe
funksionalé (urbane, NjA);

Pjesémarrja e balancuar
gjinore e prindérve
(néné/baba) né strukturat
menaxhuese té kopshteve
dhe shkollave;

Struktura menaxhuese né
kopshte dhe shkolla aktive

Pjesémarrja e balancuar
gjinore e prindörve



Organizimi i "Ditöve tö

Hapurat' né shkolla dhe
kopshte

Planifikimi i aktiviteteve
prezantuese tö arritjeve te

nxenesve dhe
institucioneve.
Ftesa Pér prinder,
komunitet dhe partneré
lokale Pör vizitö dhe
diskutime.

Nxitja e pörfshirjes Sö

köshillave tö prindörve dhe
organizatave komunitare
lokale né proceset
vendimmarrése, planifikuese
dhe monitoruese té shörbimit

arsimor, me qöllim rritjen e

transparences dhe
bashképunimit

2026-2028

2026 - 2028 (proces i
vazhdueshöm)

Njösia pörgjegjesé
Pér arsimin

Drejtuesit e

kopshteve dhe
shkollave

Njésia pörgjegjesé
Pör arsimin

Drejtuesit e
kopshteve dhe
shkollave
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Kopshtet;
Prinderit

ZVAP

Bordi i Shkollés,
Bordi i kopshtit,
Köshillat e
Prindérve,

Komuniteti lokal

Transferime
specifike - Fondi i

pagave (buxheti

vendor)

Transferime
specifike - Fondi i

pagave (buxheti

vendor)

(nöné/baba) nd.trukturat
men te kopshteve
dhe s

Nr. i aktivitetevestö ditéve té

hapura té organizuara né
kopshte dhe shkolla;

Pérqindja (%) e prindörve
qö marrin pjesérregullisht
né takimet e köshillave tö

prindérve

Numri i propozimeve té

béra nga prindörit/késhillat e
prinderve qe jane reflektuar
né planet vjetore té

institucionit



Qöllimi 3 (Q3)— Té fuqizohet zhvillimi gjithöpörfshirös i fémijöve pörmes nxitjes Sö aftösive krijuese, sociale dhe sipörmarröse, nöpörmjet
programeve jashtökurrikulare edukative, kulturore, sportive dhe teknologjike, né bashköpunim me Qendrön Kulturore tö Fömijöve dhe
komunitetin
Objektivi 03.1 Tö rritet me tö paktön 30% deri nö vitin 2028 pjesömarrja e Fémijöve dhe tö rinjve né institucionet ars nu Bashkisö
Bulqizw né aktivitete jashtökurrikulare, kulturore, sportive, artistike dhe sociale, pörmes organizimit vjetor tö tö paktön 10 ÄfiViteteve Pör
do institucion arsimor duke örfshirö tö aktön 70% tö rémVöve tö re •istruar örfshirö va•zadhe fémÜön a ru e vulneraböl.

Aktivitete

Organizimi i programeve edukative,
kulturore dhe sportive dhe tö teknologjisö Pör
fémijöt e arsimit parauniversitar né Bashkinö
Bulqizw, nöpörmjet partneritetitme QKF

Organizimi i aktiviteteve kulturore, sportive,
lojöra edukative dhe mböshtetje emocionale
né institucionet e Arsimit:

Periudha e zbatimit

Cdo vit

Qdo vit sipas kalendarit
tö aktiviteteve té

miratuara né planin e

institucioneve arsimore
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Pörgiegjös

Qendra
Kulturore e

Fémijéve

Shkollat/ko
pshtet

Shkollat/ko

pshtet

Partnerö

Prindér,
OJQ, MAS

Prindér,
OJQ, MAS

Burimet
financiare

Buxhet
vendor,
mböshtetje
donatorésh;

Buxhet
vendor,
mböshtetje

donatorésh

Tregues

Numér dhe larmi

aktivitetesh; pérfshirje
gjithépörfshirös;

Numér dhe larmi

aktivitetesh; pérfshirje
gjithépérfshirése;

1.

2.

23—30 Shtator — Java Evropiane e Sportit
Loja sportive né oborrin e kopshtit (loja
popullore)
Ushtrime né natyré (gimnastiké)

Loja té ndryshme lövizore, Gara me
bigikleta, etj.)

Prill—Maj — Java Olimpike
Loja tö ndryshme sportive (stafeta me
flamuj, topa)
Gara vrapimi, midis kopshteve né grupe
Gara me biqikleta



3.

4.

I.

2.

3.

4.

20 Néntor — Dita Ndörkombétare e tö

Drejtave té Fémijéve
Bisedé, postera, aktivitete né natyré
(Kam te drejé té luaj)

Ekspozitéme materiale te pergatitura nga
fémijét "Té drejtat e mia"
"Uné mbroj té drejtat e mia" (bisedé)

Dita e Luftés Kunder Bullizmit (21 néntor)

Bisedé me fémi'öt
Dita e Alfabetit té Gjuhés Shqipe

Postera me gjuhén shqipe & ilustrime
Koncert Pér gjuhön shqipe (Gjuha jonö sa
e mire)

Dita Ndérkombötare e Drejtave té Personave
me Aftési té Kufizuara (3 dhjetor)

Biseda sensibilizuese Pör fémijét me
nevojaté veganta
Lojame role (si t'i ndihmojmé shokét me
nevoja tö veganta)

Ekspozitö me punime tö pörgatitura nga
fémijét me AK

Dita Botérore e Gjuhés Amtare
Vizité nébiblioteké

Dita Botérore e Ujit (UNESCO 22 mars)
Réndésia dhe vlerat e ujit (bisedé,
prezantime)
"Uji éshté jetö" (Postera, eksperiment me
ujera)
Bisedé Pör vlerat e ujit
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5.

6.

7.

8.

9.

Dita Ndérkombötare e Roméve
Bisedé Pör fémijét romé

Zakonet dhe traditat e romöve
Dita Botörore e Librit (23 prill)

Ne dimé tö böjmé libra (aktivitet krijues)

Vizité nébibliotekö
Dhuro njé libér, hap njé dritare (fushaté
sensibilizuese)

Dita Botérore e Mjedisit (5 qershor)
Ekspozitéme mjete tö riciklueshme
Mbrojmé token, planetin tone (projekt)
Mbjellim lule né oborrin e kopshtit ose
né vazo (aktivitet praktik)
Mbajmé paster mjedisinkumésojmé e
luajmé (aktivitet praktik, bisedé)
Ekskursion né lulishten e qytetit

Yjet e Vallzimit
Konkurs midis kopshteve té qytetit
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03.2 Tö vendosen deri né fund tö vitit 2028 tö paktön 5 partneritete funksionale me institucione kulturore,organizata tö shoqörisö civile dhe
aktorö komunitarö, me qöllim organizimin cdo vit tö tö paktön 7 aktivitete edukative, kulturore dhe sociale nö institucionet arsimore tö

Bashkisö Bul izw duke si uruar •esömarr•enetö aktön 70% tö fémi'öve tö re
•

istruar nö shkolla eko shte.
Aktivitete

Organizimi i aktiviteteve kulturore,

sportive, lojöra edukative dhe mböshtetje
emocionale nö institucionet e Arsimit:

1.

2.

3.

4.

Vizita nébiblioteké (per Ditön e Gjuhés
Amtare dhe Ditön e Librit)

Ekskursione edukative dhe aktivitete
komunitare.

Fushata "Dhuro njé libér, hap njö
dritare" (me bashképunimin e

institucioneve kulturore)

"Pedalo Pér turizém dhe kulturé"
aktivitet né hapésira publike me
mböshtetjen e institucioneve vendore

Pedalim me bigikleta né pedonalen e

qytetit

Periudha e

zbatimit
Cdo vit

Shkurt & Prill

Cdo vit

Prill

Maj—Qershor

Pörgiegiös

Drejtoria e

Arsimit dhe
Institucionet
Arsimore

Drejtoria e

Arsimit dhe
Institucionet
Arsimore

Drejtoria e

Arsimit dhe
Institucionet
Arsimore

Drejtoria e

Arsimit dhe
Institucionet
Arsimore

Drejtoria e

Arsimit dhe
Institucionet
Arsimore
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Partnerö

Prindér, OJQ

Biblioteka,
Bashkia,
Drejtoria

Rajonale e

Kulturés

Prindér, OJQ

Qendra
Kulturore,

Biblioteka,
Prindör

Bashkia,
Drejtoria e

Kulturös,
Policia
Bashkiake

Burimet
financiare
Buxhet vendor,
mbéshtetje
donatorösh

Buxhet shkollor,
mbéshtetje nga
institucionet
kulturore

Buxhet vendor,
mbéshtetj e
donatorösh

Mbéshtetje
donatorésh,

Buxhet vendor

Bashkia, partneré

lokalé

Tregues

Numér dhe larmi

aktivitetesh; pérfshirje
gjithepörfshiröse

Numri i vizitave né
biblioteké; pjesémarrjae
fémijöve

Numér dhe larmi

aktivitetesh; perfshirje
gjithépérfshirése

Numri i librave té dhuruar;
numri i fémijéve té

pérfshiré

Numri i fémijöve
pjesémarrös;numri i
punimeve ekspozuar



5.

6.

7.

8.

9.

Ekspozité me punime, vizatime dhe
postera

"Pedalo Kuq" — marshim festiv me
bashképunim ndérsektorial Pér Festat
Kombötare

"Adopto njöpemö, ruaj lagjen tönde"-
Fémijét dhe nxénésit adoptojné njöpemé
Pér t'u kujdesur gjaté vitit.

"Javöt e riciklimit" né shkolla dhe
kopshte
Partnerö - Grumbullim mbetjesh,
ekspozita me punime nga materiale té

riciklueshme.

"Uji éshté jetö" — Projekti ndérshkollor

Pér ruajtjen e ujit-Panele informuese,
posteré, eksperimente né klasé dhe vizita
né impiante.

"Energjia qé duam" — Jave edukimi Pér
eficiencén energjetike - Lojöra me
tematikö energjie, mini-projekte tö

klasave Pér kursim té energjisö.

Néntor

Gjaté vitit

Gjatö vitit

Gjaté vitit

Gjaté vitit

Drejtoria e

Arsimit dhe
Institucionet
Arsimore

Drejtoria e

Arsimit dhe
Institucionet
Arsimore

Drejtoria e

Arsimit dhe
Institucionet
Arsimore

Arsimit dhe
Institucionet
Arsimore

Arsimit dhe
Institucionet
Arsimore
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Bashkia,
Drejtoria e
Arsimit,

Policia
Bashkiake,
MAS
Drejtoria e

Gjelbérimit,
OJF mjedisore,

shkollat

Shoqata
mjedisore,

Ndérmarrja e

Pastrimit,
NVM té

riciklimit

Ujésjellési
ISHP, ZVA

OSHEE, ERE,
organizata

rinore tö

teknologjisé

Buxhet vendor,
sponsorizime
private

Buxhet vendor,
sponsorizime
private

Buxhet vendor,
sponsorizime
private

Buxhet vendor,
sponsorizime
private

Buxhet vendor,
sponsorizime
private

N i pj arrösve;
vler ga prindérit dhe
publi

Numri i pjesömarrésve;
vlerésim nga prindérit dhe
publiku

Numri i pjesémarrésve;
vlerésim nga prindérit dhe
publiku

Numri i pjesémarrösve;
vlerésim nga prindérit dhe
publiku

Numri i pjesémarrésve;
vlerésim nga prindérit dhe
publiku



9. Plani i investimeve kapitale

Lista e projekteve té investimeve néarsimin parauniversitar Pör periudhén afatmesme 2026-2028 (né mijé leké) pérfshin pr •ek!etdo te financohen
nga Buxheti i bashkisé Bulqizw

Titulli i Projektit

Rikonstruksioni i Shkolles Ostren i Vogel

Ndertimi i Palestres dhe vendosja e kaldajave
ne

•

imnazin "Arberia"

Vlera totale e
projektit (nö

mijö lekö)
48.412.571

102.104.265

Viti 2024
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10. Monitorimi dhe vlerösimi

Zbatimi efektiv i Planit té Arsimit Parauniversitar kérkon njö sistem té qarté dhe té qöndrueshém
monitorimi dhe vlerésimi, qé siguron ndjekjen sistematike té progresit dhe ofron bazén Pér
pérmirési e té vazhdueshme. Ky sistem éshté i lidhur ngushté me objektivat dhe aktivitetet e Planit
té veprtm dhe mböshtetet né té dhéna té verifikueshme, pjesémarrjete aktoröve dhe transparence

e.

Indikatoröt e Performancös
Indikatorét e performances jané té pérqendruar né vlerésimin e rezultateve té arritura né raport me
objektivat strategjiké. Atajané té ndérlidhur me gdo kategori aktivitetesh né planin e veprimit dhe do

té pérdoren Pér matjen e progresit té pérvitshém. Kéta pörfshijné:

Numrin e institucioneve te rikonstruktuara ose me kushte té pérmirésuara;

Numrin i kopshteve (hapésirave) té reja funksionale;
Rritjen e regjistrimeve né kopshte dhe pörfshirjen e fémijéve nga grupe nénevojé;
Numrin e mésuesvedhe edukatoréve té trajnuar;
Cilésiné e mösimdhénies dhe pérdorimin e mjeteve didaktike dhe teknologjisé;
Numrin e aktiviteteve jashtémésimore dhe pjeséma1Tjen e fémijöve né to;

• Mbéshtetjen sociale per fémijöt né nevojé (ushqim, mjete, shérbime psiko-sociale);
Efiqienca né furnizim, mirémbajtje dhe shörbime mbéshtetöse.

Planifikimi i vlerösimit tö progresit
Progresi i Planit do té vlerésohet pérmes mekanizmave té strukturuar té raportimit dhe analizés, té

cilöt do tö jené té integruar né ciklin e planifikimit buxhetor dhe vendimmarrjes vendore. Vlerésimi
do té pérfshijé:

Raportime vjetore mbi realizimin e aktiviteteve té planifikuara;
Matjen e ndikimit té investimeve né infrastrukturé dhe cilési shörbimi;

• Analizén e té dhénave té mbledhura pérmes monitorimit né terren;
Vlerésimin e pérmirösimit tö qasjes,pérfshirjes dhe mjedisit té te nxénit;

• Ndörlidhjen e progresit me planifikimin e ardhshém afatmesém.

Pérfshirja e aktoröve tö jashtöm

Pér té garantuar objektivitetin, transparencén dhe pérmirésimin e vazhdueshém, do té sigurohet

pérfshirja aktive e aktoréve tö jashtém, si:

Eksperté te pavarur né fushön e arsimit, té ftuar Pör té kryer vlerösime tematike;
Organizata joqeveritare qémerrenme cilésiné e arsimit dhe pörfshirjen sociale;

• Késhillat e prindérve, drejtuesit e shkollave dhe komunitetet vendore;
Njésité e statistikös/performabces dhemonitorimit té bashkisé per mbledhjen dhe pérpunimin
e té dhénave;

• Partnere ndérkombötaré né kuadér té projekteve té mbéshtetura financiarisht.
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Metodologjia e monitorimit dhe vlerösimi
Monitorimi i Planit do te realizohet né dy drejtime kryesore:

o Monitorimi i nivelit tö realizimit ti aktiviteteve tö planifikuara
• Vler"simi i ndikimit tö aktiviteteve né komunitetin arsimor

Monit6rii6!realizimit tö aktiviteteve

Cdo/aktiviteti Planit do té vlerösohet né bazé té njö sistemi pikézimi nga 0 deri né 10, ku:

— Aktiviteti nuk ka nisur.

1—9 — Aktiviteti éshté pjesérisht i realizuar, né varési tö nivelit té zbatimit.

10 — Aktiviteti éshtö realizuar plotésisht sipas planifikimit.

Pér secilin objektiv strategjik té planit, do té percaktohet numri total i pikéve maksimale, duke
shumézuar numrin e aktiviteteve té planifikuara Pér objektivin pérkatés me IO (p.sh., 5 aktivitete x
10 = 50 pike maksimale Pör objektivin).

Gjatö zbatimit, pikét reale té arritura Pér qdo aktivitet do té regjistrohen, dhe mé pas do tö pérmblidhen

né nivel objektivi. Kjo do té mundösojö Ilogaritjen e pérqindjes sé realizimit té secilit objektiv né
kohé reale:

Perqindja e realizimit te objektivit= (Pike te realizuara/Piket maksimale)

Ky mekanizöm do té sigurojé njé vlerésim té qarté, té matshém dhe té krahasueshém per
zbatimin e Planit pérgiaté viteve.

Vlerösimi i ndikimit né komunitet
Pér tö matur ndikimin e aktiviteteve né komunitet, do té monitorohet shkalla e pjesémarrjes
sé institucioneve arsimore dhe fémijéve né zbatimin e tyre.

Pér ecloaktivitet do té vendosen targete té matshme:

o Numri i kopshteve dhe shkollave té synuara.
e Numri i fémijéve te parashikuarPér pörfshirje (né kopsht dhe shkollö, sipas rastit).

Né pérfundim té zbatimit té qclo aktiviteti, do té regjistrohet:

Numri real i institucioneve Clémorönpjesé (né kopsht ose shkollö).
Numri real i fémijéve te pérfshirö.

Né rastet kur aktiviteti synon vetém njö kategori (p.sh. vetém kopshtet), pjesémarrjaPör
kategoriné tjetör do té konsiderohet.

Pör qclo aktivitet do té Ilogaritet pörqindja e pjesémarrjessé arritur sipas formulés:

Perqindja e pjesemarrjes=(Numri real i pjesemarresve/Numri target) x100

Ky tregues do té ndihmojé né vlerésimin e shkallös sépérfshirjes dhe impaktit Cléka pasur secili
aktivitet né komunitetin arsimor.
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11. Rishikimi dhe pörshtatja e Planit

Rishikimi dhe pérshtatja e Planit jané mekanizma thelbésoré Pér té siguruar vazhdimésiné,
qéndrueshmériné dhe efektivitetin e ndörhyrjeve té planifikuara né fushén e arsimit parauniversitar
né Bashkin$Bulqizw. Kéto procese shérbejné Pér té ruajtur koherencén midis objektivave té planit,
nevojavese né terren dhe zhvillimeve te reja institucionale, ligjore apo sociale.

Procesi irishikimit
Rishikimi i Planit do té béhet né ményré tö strukturuar dhe té paracaktuar, me qéllim qö té vlerésohet

né ményré periodike efektiviteti i masave dhe aktiviteteve tö ndérmarra. Planifikohen kéto forma
rishikimi:

Rishikimi vjetor — i fokusuar né pörditésimin e Planit té veprimit dhe buxhetit vjetor né
funksion tö rezultateve dhe ndryshimeve té kontekstit;
Rishikimi afatmesöm (nö fund tö vitit 2027) — Pér té analizuar realizimin e objektivave
strategjike, performancén e indikatoréve dhe per té orientuarmasat Pér vitin 2028;
Rishikime tö jashtözakonshme, né rast té ndryshimeve madhore (si reformé e kuadrit ligjor,
emergjenca,ndryshime buxhetore té réndésishme).

Ky proces do té kryhet né ményré té ndérsektoriale, me pjesémarrjen e drejtorive pérgjegjése,
pérfaqésuesve te institucioneve arsimore dhe aktoréve té tjeré vendoré.

Pörshtatja e masave dhe aktiviteteve

Bazuar né té dhönat qé rezultojné nga monitorimi dhe vlerésimi i planit, si dhe né konsultimet me
komunitetin arsimor, do té ndérmerren pérshtatje té nevojshme né:

Aktivitete konkrete — duke pérmirésuar pérmbajtjen, kohözgjatjen, ményrén e zbatimit apo
pérgjegjésit;
Alokimin e burimeve — né rast se disa fusha kérkojné mé shumé mbéshtetje Pér té an-itur
objektivat;

Prioritetet vjetore — né pörputhje me nevojat emergjente té fémijéve, stafit arsimor apo
komunitetit lokal;
Metodologjinö e zbatimit — duke integruar praktikat me té mira dhe rekomandimet e

vlerösimeve té jashtme.

Ky fleksibilitet né pérshtatje synon tö sigurojé qé plani tö mos mbetet njé dokument statik, por tö jeté
njé instrument dinamik, funksional dhe i orientuar drejt rezultateve reale Pör permirésimin e arsimit
parauniversitar né Bashkiné Bulqizw.

12. Raportimi dhe transparenca

Zbatimi i Planit te Arsimit Parauniversitar do tö shoqérohet me mekanizma té qarté raportimi dhe

transparence, Pér té garantuar pörgjegjshméri institucionale dhe pérfshirje qytetare né vlerösimin e

progresit.

Raportimi i progresit do té realizohet pérmes raporteve periodike vjetore, tö cilat do tö

pérfshijné ecuriné e zbatimit té objektivave, sfidat e hasura dhe masat korrigjuese té

ndérmarra nga njösité pérkatése.

Pörfshirja e publikut do té sigurohet permes publikimit tö raporteve dhe rezultateve né faqen
zyrtare tö bashkisö, organizimit té takimeve konsultative me komunitetin dhe mundésimit té
pjesémarrjesqytetare né propozimin dhe vlerésimin e masave Pér pérmirösimin e sistemit
arsimor.
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13. Aneks 1: Kuadri Ligjor dhe nönligjor Pör Arsimin Parauniversitar

Kuadri Kushtetues dhe Ligjor i pörgjithshém

Kus etuta e Republikös Sö Shqipörisö, neni 57, pika 1

Äigji r. 69/2012, "Pör sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé", i
ndry(huarme LigjinNr. 48/2018

i Nr. 139/2015, "Pér Vetöqeverisjen OVendore"
igji Nr. 9936/2008, "Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor néRepublikén e Shqipérisö"

Ligji Nr. 68/2017, "Pér Financat e Vetöqeverisjes Vendore"
Ligji Nr. 9632/2006, "Pér sistemin e taksave vendore", i ndryshuar

Arsimi Parashkollor dhe i detyrueshöm (Bazö)

Urdhör nr. 31, datö 28.01.2020, "Pér miratimin e Rregullores Pér Funksionimin e

Institucioneve Arsimore Parauniversitare"
Udhözim Nr. 14, datö 10.7.2023, "Pér numrin e nxénésvePér klasé dhe ngarkesén
mésimore né arsimin parauniversitar"
Udhözim i pörbashköt MAS—MEKI nr. 13, datö 10.07.2024, "Pér vitin shkollor 2024—
2025 né sistemin arsimor parauniversitar"
Udhözim Nr. 25, datö 25.07.2018, "Pér ngritjen dhe funksionimin e bordit té institucionit
arsimor"
Urdhör nr. 199, datö 07.05.2024, "Pér miratimin e Kornizés sévlerésimit té cilésisé sé
kopshtit"

Pörfshirja dhe mbrojtja e fémijöve

Ligji Nr. 121/2016, "Pér shérbimet e kujdesit shoqéror né Republikén e Shqipérisé"

Ligji Nr. 18/2017, "Pér tö drejtat dhe mbrojtjen e fémijés"

Plani Kombötar i Veprimit Pör Barazi, Pörfshirje dhe Pjesömarrjen e Romöve dhe
Egjiptianöve, 2021—2025
Udhözim Nr. 21, datö 08.08.2014, "Pér rritjen e frekuentimit té arsimit parashkollor nga
fémijét romé"
Udhözim i pörbashköt MAS—MShMS nr. 658, datö 23.09.2019, "Pér mbrojtjen e fémijéve
nga pérmbajtjet e démshme né internet"

Shérbimi psiko-Social dhe örfshirja Sociale

Urdhör nr. 313, datö 20.10.2020, "Pér organizimin dhe funksionimin e shérbimit psiko-

social né institucionet e arsimit parauniversitar"
Udhözuesi Pör Praktikön e Punös séShörbimit Psiko-Social Shkollor, Pör punonjésit e

ZVA-ve dhe strukturat arsimore vendore
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14. Aneks 2: Lista e kopshteve nöBashkinö Bulqizw

Emri i Kopshtit

Qendér Fushé-Bulqizé

Tejzallé Fu é-Bulqizé

Dushaj

Kogaj
•

shkollén "Imerr Alliu")

Dragu
"Jashar Kola", Sopot

Strikqan

Peladhi

Zerqan
"Demokracia", Valikardhé

Zogje

"IbrahimDaqi", Shupenzw

"Din Sinani"

Topojan

Okshatiné

Cerenec

Gjoricé e Poshtme

Kopshti Qendér(Gjoricw e sipwrme)

"Elez Kogi", Ostren i Madh
Shaban Elmaz, Ostren i Vogel
Pasinge

Radovesh

Trebisht-Muqinö

"Sofie Dervishi"

"Eleni Kola"

"Xhevdet Doda"

"Shefqet Tanvi"

"Jani Fullani"
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Njösia Administrative

Fushé-Bulqizé

Zerqan

Shupenzö

Gjoricé

Ostren

Trebisht

Bulqizé

Martanesh



15. Aneks 3: Lista e shkollave néBashkinö Bulqizw

N •esia Administrative

Zerqan

Shupenzö

Gjoricö

Ostren

Bulqizö

Martanesh

Emri i shkolles
Shkolla e mesme e bashkuar

'

'Asllan Keta"
Shkolla fillore "Istref Kurti"
Shkolla fillore Tejzallé
Shkolla fillore Dushaj
Shkolla fillore Koqaj
Shkolla fillore Dragu
Shkolla 9- vjegare"Demokracia"
Shkolla 9- vjegare"Ismail Jangulli"
Shkolla 9- vjegare"Jashar Kola"
Shkolla fillore Zerqan
Shkolla fillore "Xheladin Murati"
Shkolla fillore Térnovö e Vogöl
Shkolla fillore Smollik
Shkolla fillore Lejgan
Shkolla e mesme "Rifat Manjani"
Shkolla 9- vjegare"Ibrahim Dagi"
Shkolla 9- vjegare"Man Jella"
Shkolla 9-vjegare Gjuras
Shkolla fillore Topojan
Shkolla fillore Bllacé

Shkolla fillore Mazhicé
Shkolla 9 — vjegareGjoricé e Sipörme
Shkolla 9 — vjegare"Faslli qami'V
Shkolla fillore Gjoricé e Poshtme
Shkolla fillore erenec
Shkolla fillore Lubalesh

Shkolla 9 — vjeqare"EIez KOC"
Shkollw e mesme e bashkuar "Shaban Elmaz Ostreni"

Shkolla fillore Pasinge
Shkolla 9 — vjegare"Xhevdet Doda"
Shkolla 9 — vjegare"Shefqet Tanqi"
Shkolla e mesme "Arbéria"
Shkolla e mesme e bashkuar "Jani Fullani"

54




